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Vážení Levočania,

v  tomto mesiaci si pripomíname významné jubileum, 30. výročie 
Nežnej revolúcie. Udalostiam zo 17. novembra 1989, keď sa 
študentskými demonštráciami začala Nežná revolúcia, predchádzali 
nelegálne stretnutia študentov v Prahe aj v Bratislave. Poslucháči 
vysokých škôl ich zorganizovali v predvečer Medzinárodného dňa 
študentstva.

V novembri 1989 príslušníci Verejnej bezpečnosti na Národnej triede 
v Prahe zbili študentov demonštrujúcich za základné ľudské práva. 
Postupne udalosti na podporu študentov a na vyjadrenie odporu 
voči socialistickému zriadeniu nadobúdali väčší rozmach, až vyústili 
do pádu režimu. Rok 1989 priniesol národom v Československu, ako 
aj miliónom ďalších ľudí v strednej a východnej Európe, slobodu, 
demokraciu, obnovenie ľudských práv a slobodu vo vyznávaní viery.

Slovenský národ sa vtedy zjednotil a išiel spoločne za jasným a dlho 
očakávaným cieľom. Odhodlane, statočne a pritom pokojne bojoval 
za svoju voľnosť a  slobodu. Všetkým šlo o slobodnú spoločnosť 
a slušný život, o slobodu názorov, vlastníctva, zodpovednú 
ekonomiku, spravodlivosť, vzdelanosť, kultúrnosť. Význam Nežnej 
revolúcie spočíva predovšetkým v tom, že Slováci dostali možnosť 
žiť slobodne v slobodnom svete, bezpečnom a prosperujúcom 
priestore. Preto je dôležité si tento odkaz pripomínať.

Aj z tohto dôvodu si vás dovoľujem pozvať na spomienkovú slávnosť, 
ktorá sa uskutoční dňa 11.11.2019 o 18.00 h v Galérii mesta Levoča 
pod názvom Nežná 30.

Ing. Miroslav Vilkovský, MBA
primátor mesta
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Pred 30. rokmi počas Nežnej revolúcie 
protestovali proti komunistickému 

režimu aj Levočania

Udalosti Novembra 1989 nezvratne zmenili históriu Slovenska. Demonštrácie 16. novembra 
v Bratislave a 17. novembra v Prahe, ktoré sa konali pri príležitosti Medzinárodného dňa študentstva 

a 50. výročia nacistických razií na pražských vysokoškolských internátoch, a na ktorých demonštranti 
protestovali proti komunizmu, vyústili do prudkých zásahov bezpečnostných zložiek a následne i pádu 

komunistického režimu. Protesty sa nekonali len v najväčších mestách vtedajšieho Československa, 
demonštrovalo sa po celej krajine, rovnako aj v Levoči. Jednou z kľúčových osobností Novembra 89 

v našom meste bol archeológ Gabriel Lukáč. 

Napätie počas komunistického reži-
mu v Československu rástlo dlhodobo. 
Jeho pádu predchádzalo viacero opo-
zičných aktivít na konci 80. rokov 20. 
storočia, ako napríklad samizdatová 
literatúra, či organizovanie cirkevných 
podujatí. „Aj keď vo verejnom živote 
bolo ťažké zažívať pocit slobody, pred-
sa mám takého zážitky. So Štefanom 
Balážom sme napríklad pred Novem-
brom 89 organizovali v Levoči folko-
vé koncerty, na ktorých vystúpili Ivan 
Hoffman, Paľo Dobeš, Vladimír Mert, 
Honza Burian a ďalší. Prepisovali sme 
samizdatovú literatúru, za čo som bol 
aj vyšetrovaný príslušníkmi ŠtB v Koši-
ciach. Podpísali sme petíciu za prepus-
tenie Václava Havla, čím boli naše mená 
zverejnené v rádiách Slobodná Európa 
a Hlas Ameriky. Podpisovali sme petície 
prírodnoochranárskych hnutí, a to všet-
ko sme zavŕšili účasťou na sviečkovej 
manifestácii,” povedal na úvod archeo-
lóg Gabriel Lukáč, ktorý mal v Novem-
bri ’89 29 rokov. V súkromnom živote 
pociťoval slobody ešte viac. Spomína 
na brigádu v roku 1983 na Kláštorisku, 
kde sa po práci organizovali besedy 
i debaty. Režim nedokázal predchádzať 
opozičným vystúpeniam, a tak vyu-
žíval najmä represiu bezpečnostných 
zložiek, čím však odpor v  spoločnosti 
rástol ešte viac. Podobne sa situácia 
vyvíjala aj v okolitých krajinách, takže 
pomoci zvonku sa komunisti nedoč-
kali. I keď na zásah počas demonštrá-
cií boli pripravené aj Ľudové milície či 
Československá ľudová armáda, padlo 
rozhodnutie nepoužiť ich, a to vyústilo 

do pádu komunistického režimu. 

V Bratislave prebehol protest študentov 
proti komunistickej diktatúre v rámci 
osláv Medzinárodného dňa študentov 
16. novembra. Manifestačný sprievod, 
ktorý prechádzal cez dnešné Hodžovo 
námestie pred prezidentský palác celý 
čas strážili policajti, ktorí však nezasiah-
li. „V Levoči prebiehala demonštrácia v 
Severnom parku v pokojnom duchu. 
Medzi rečníkmi bol Ladislav Péchy či 
Ivan Chalupecký. Dav zaplnil celý park, 
zúčastnili sa ho aj študenti stredných 
škôl a atmosféra bola pokojná,” spomí-
na archeológ. 

Viac ako 580 ľudí však zranili bezpeč-
nostné zložky na demonštráciách 17. 
novembra v Prahe. Desaťtisíce protestu-
júcich po skončení oficiálneho stretnu-
tia pri príležitosti 50. výročia zatvorenia 
českých vysokých škôl nacistami v roku 
1939, odišlo smerom na Vyšehrad. Keď 
sa však dav vracal späť a ocitol sa na Ná-
rodnej triede, obkľúčili  ho oddiely Zbo-
ru národnej bezpečnosti, ktoré postup-
ne uzavreli celé námestie. Študenti sa i 
napriek tomu správali pokojne, sadali si 
na zem a policajtom podávali kvetiny. Tí 
ich vyzývali na odchod, ktorý však ne-
bol možný. Zbor posilnený príslušníkmi 
Oddielu zvláštneho určenia začal štu-
dentov biť obuškami. Vytvorili niekoľko 
priechodov, v ktorých demonštrantov 
brutálne mlátili. Postupne sa námestie 
vyprázdňovalo, začali prichádzať sanit-
ky, ktoré odvážali ranených. Správy o 
násilnom potlačení demonštrácií šírili 

zahraničné médiá už v priebehu noci. 

Ihneď po demonštráciách vznikli hnu-
tia Verejnosť proti násiliu a Občianske 
fórum, ktoré sa stali základovým kame-
ňom pre vznik politického pluralizmu. 
Podľa Gabriela Lukáča bol pre vznik 
Mestskej rady VPN v Levoči dôležitý 27. 
november 1989. Na podporu požiada-
viek demonštrantov, Občianskeho fóra 
a VPN vstúpila do dvojhodinového ge-
nerálneho štrajku  podľa odhadov asi 
polovica obyvateľov ČSSR. „S kolegom 
Štefanom Balážom sme počas generál-
neho štrajku vystúpili na radnici a ná-
sledne založili Mestskú radu VPN. Ivan 
Chalupecký a ja sme sa stali jej hovor-
cami, a boli sme poverení podpisovým 
právom. Levočskú mestskú radu VPN 
tvorili členovia z rôznych oblastí spolo-
čenského diania, z podnikov v meste, či 
nemocnice. Rada odvolala vtedajšieho 
predsedu Mestského národného výbo-
ru i jeho zástupcu,” pokračuje archeo-
lóg. 

Na celonárodnej úrovni boli vymene-
né vedenia KSČ a KSS, zrušilo sa ústa-
vou garantované vedúce postavenie 
komunistickej strany. V decembri bola 
vymenovaná prvá federálna i sloven-
ská vláda s prevahou nekomunistov. 
Z postu prezidenta odstúpil Gustáv Hu-
sák, novým prezidentom sa stal Václav 
Havel. Prvé voľby do zastupiteľských 
orgánov sa konali v júni v roku1990 
a prvým demokraticky zvoleným pri-
mátorom Levoče sa stal Jozef Biss. 
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Táto zmena režimu s prvkami dohody 
a reformy dostala názov Nežná či Za-
matová revolúcia. V roku 2001 vyhlásili 
17. november za Deň boja za slobodu 
a demokraciu. „November 1989 som 
prežíval veľmi intenzívne. Znamenal 
pre mňa hlavne pád totalitného systé-
mu, ktorý priniesol veľa utrpenia nie-
len našim národom v  Československu, 
ale aj v  okolitých krajinách. Nie je tu 
priestor na lekcie z  dejepisu, ale kto 

nebol zviazaný s  komunistickým reži-
mom z akýchkoľvek dôvodov, vedel, že 
nastalo obdobie demokracie spojenej 
praktickým uplatňovaním záverov hel-
sinského dohovoru a  totálny prepad 
komunistických totalitárnych prak-
tík. Sloboda slova, sloboda vyznania, 
sloboda politického zhromažďovania 
dostala po Novembri 89 konkrétnu po-
dobu, na rozdiel od predchádzajúceho 
obdobia glorifikovania tzv. „robotníc-

kej triedy“ a  jej zločinného predvoja 
komunistickej strany s  jej zvrátenou 
ideológiou a  praktikami prinášajúci-
mi utrpenie státisícom občanov u  nás 
a desiatkam miliónov na celom svete,” 
povedal na záver Gabriel Lukáč. 

Vladimíra Novotná Čajová

Mesto Levoča zamestnalo osem oby-
vateľov z marginalizovaných rómskych 
komunít. V rámci Operačného progra-
mu Ľudské zdroje získali približne 
191-tisíc eur na realizáciu projektu s ná-
zvom „Miestna občianska poriadková 
služba v meste Levoča”. Projekt sa rea-
lizuje 24 mesiacov, od septembra 2019 
do konca augusta 2021. Úlohou členov 
miestnej občianskej a poriadkovej služ-
by je monitoring lokalít (predovšetkým 
Levočské Lúky, Sídlisko Západ, Poľná 
ulica, Ul. Predmestie),  hlásenie ziste-
ných priestupkov na úseku ochrany 
životného prostredia, ochrany majet-
ku, detí a mládeže a pod. „Pomôcť nám 
môžu napríklad pri riešení problémov 
s vypaľovaním trávy,  úmysleným po-

škodzovaním mestského majektu, ne-
legálnym odberom elektrickej energie, 
dohliadajú na bezpečnosť na priecho-
doch pre chodcov, sledujú či sa v noci 
po meste nepotulujú deti, pomáhajú 
nám pri identifikácii možných páchate-
ľov. Spolupracujú s mestskou políciou 
aj s Obvodným oddelením policajného 
zboru v  Levoči,” priblížil Peter Petruška 
z Mestskej polície v Levoči. 

Sedem mužov a jedna žena z poriad-
kovej služby museli absolvovať za-
školenie napríklad v oblasti trestného 
práva, trestného poriadku, či cestného 
zákona. Vybavení sú reflexnou vestou 
s označením MOPS, baterkou,  či zasta-
vovacím terčom. Členovia poriadkovej 

služby slúžia v dvojiciach podľa vopred 
stanoveného rozpisu. „Obyvatelia loka-
lít, kde poriadková služba pôsobí, prijali 
túto činnosť pozitívne. Máme už aj prvé 
výsledky. Členovia služby napríklad po-
mohli občanovi so zdravotným postih-
nutím v núdzi, či našli stratený mobilný 
telefón,” priblížil Peter Petruška, „ide 
mnohokrát o náročnú, ale prospeš-
nú prácu. Členovia služby pomáhajú 
napríklad aj pri zásahoch záchrannej 
zdravotnej služby, pri zásahoch hasi-
čov, spolupracujú s komunitným  cen-
trom, čiže ten záber činností,  kde môžu 
pomôcť, je naozaj široký.”

Vladimíra Novotná Čajová

 Od jesene pôsobí v Levoči Miestna 
občianska poriadková služba

Mestu Levoča sa podarilo získať finančné prostriedky na vytvorenie Miestnej občianskej poriadkovej 
služby, ktorá pôsobí na území mesta a mestskej časti Levočské Lúky. V poriadkovej službe je 

zamestnaných 8 obyvateľov, ktorí pomáhajú pri monitoringu rizikových lokalít v meste, hlásení 
priestupkov, či ochrane životného prostredia aj majetku. 

Mesto Levoča oznamuje občanom a  verejnosti, že v  súlade s  rozhodnutím 
č. ZI/25605/02393/2019/MFAL vydaným Obcou Kurimany – stavebným úradom, 
začalo v mesiaci október 2019, prostredníctvom dodávateľa stavby Gama staveb-
ná firma, s.r.o. Levoča, realizáciu projektu s názvom: Levoča – odstránenie havarij-
ného stavu parkánového múra na východnej strane mestského opevnenia, ÚZPF 
č.2741/10. Tento projekt je financovaný z dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníc-
tvom rozpočtu Ministerstva kultúry Slovenskej republiky na rok 2019 cez Program 1 
- Obnovme si svoj dom 2019, podprogram 1.2 Obnova kultúrnych pamiatok v lokali-
tách svetového kultúrneho dedičstva vo výške 30 000 eur. Mesto Levoča sa bude po-
dieľať na spolufinancovaní projektu vo výške 55 997,22 eur. Predpokladaný termín 
ukončenia stavby je december 2019.

Miroslav Jablonovský, 
Mesto Levoča
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Kaleici Old Town Festival, 
Muratpasa, Antalya, Turecko

Na základe pozvania primátora Muratpasa pána Ümita Uysala sa 5-členná 
delegácia mesta Levoča počas dní 10.10.-13.10.2019 zúčastnila festivalu 

starovekých miest v Tureckej Antalyi s názvom Kaleici Old Town Festival.

Mali sme tú česť reprezentovať nielen 
mesto Levoča, ale aj prešovský región 
a dalo by sa povedať, že aj Slovensko, 
nakoľko sme boli jediné mesto pozva-
né na festival zo Slovenskej republiky. 

Účastníckymi krajinami boli tiež Poľsko, 
Česko, Bosna a Hercegovina, Taliansko, 
Nemecko, Ukrajina, Chorvátsko, Tunis, 
Srbsko, Cyprus, Maďarsko, Pakistan, 
Bulharsko, Rusko, Kosovo, Alžírsko, 
Moldavsko, Litva, Gruzínsko, Uganda 
a Azerbajdžan. 

Delegáciu mesta Levoča tvorili traja 
poslanci mestského zastupiteľstva 
a dvaja zamestnanci MsÚ v Levoči. 
Z účastníctva na festivale vznikla vďaka 
pánovi poslancovi vynikajúca reportáž, 
zachytávajúca pána primátora Uysa-
la po úvodnom slove na Fóre, v ktorej 
okrem iného i pozdravil obyvateľov 
Levoče. Pracovná časť pobytu pozostá-
vala najmä v aktívnej účasti predsta-
viťeľov mesta na fóre, prebiehajúcom 
počas celého piatka v Kultúrnom centre 
Antalye, kde sme v nám pridelenom ča-
sovom bloku, prostredníctvom dvoch 

videí a osobnej prezentácie predstavili 
účastníkom festivalu naše historické 
mesto. Na základe reakcií publika mô-
žem potvrdiť, že Levoča zožala  úspech. 

Vyvrcholením pracovného fóra bola 
všeobecná deklarácia účastníkov 
a manifestačný podpis na Deklaráciu 
o možnej budúcej spolupráci. Podpis 
mal diplomatický charakter. Priebeh 
festivalu a našu účasť na ňom odobrila 
aj veľvyslankyňa Slovenskej republiky 
v Ankare, pani Tureničová. Aj vďaka nej 
a ostatným pracovníkom ambasády, 
bola počas štvordňového pobytu sle-
dovaná bezpečnosť našej delegácie, 
ktorá sa na území Turecka nachádzala 
v čase tureckej vojenskej operácie na 
severe Sýrie, čo sa čiastočne dotklo aj 
samotného festivalu.

Absolvovali sme prehliadku impozant-

ného rímskeho divadla v Aspendose 
s kapacitou 7 tisíc divákov, ktoré do 
dnešného dňa vždy v máji a v sep-
tembri slúži koncertom vážnej hudby 
a tanca. Videli sme rieku Düden sa cez 
riečne vodopády vlievať do mora. Pri-
mátor Muratpasa nás previedol starým 
mestom Kaleici. 

Počas celého konania festivalu sme 
mali možnosť jednotlivo konzultovať 
s účastníkmi spoločné témy. Individuál-
ne odpovedať na ich otázky, vymieňať 
si skúsenosti  a rokovať o možnej vzá-
jomnej spolupráci.

Veríme, že naša účasť bola pre Kaleici 
Old Town Festival prínosom a dôstoj-
nou propagáciou nášho mesta.

Mgr. Nikolaj Kučka, 
prednosta MsÚ
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 Stridžie dni
boli v minulosti plné ochrannej

a ľúbostnej mágie
Katarínou (25. november) začínali dni, počas ktorých sa podľa povier očakávala 

zvýšená aktivita nepriaznivých magických síl. Naši predkovia tak označovali 
významné dni zimného slnovratu - na Katarínu (25. november), Ondreja (30. 

november), Barboru (4.deccember), Mikuláša (6. december), Luciu (13. december) 
a Tomáša (21. december)*.

Prítomnosť čiernej mágie a zlých čarov 
počas stridžích dní súviseli s predlžova-
ním nocí a krátením dní, teda s víťaz-
stvom tmy - zla nad dobrom - svetlom. 
„S tým sa spájali obradové zvyky, ktoré 
mali ľudí chrániť pred rôznymi negatív-
nymi silami. Naši predkovia intenzívne 
verili v zlé nadprirodzené schopnosti, 
či bosoráctvo. Práve preto, že v ľudovej 
kultúre bola žena vnímaná negatívne, 
sa tieto dni označujú ako stridžie,” po-
vedala na úvod etnologička Michaela 
Tomčofčíková.  Počas niektorých z tých-
to dní nemohla ako prvá do dvora vstú-
piť žena, pretože by sa podľa povier zle 
vodilo statku. Verilo sa tiež, že sa naprí-
klad pod mostami, či na krížnych ces-
tách stretávajú bosorky, ktoré čarujú 
a privolávajú na rodiny zlú energiu. 

Ľudia sa snažili chrániť aj svoje hos-
podárstva a brány maštalí potrierali 
cesnakom, ktorý mal chrániť doby-
tok. „Počas stridžích dní sa vykonávali 
ochranné úkony, ale boli zakázané aj 
rôzne práce. Počas niektorých dní sa 
nesmelo napríklad priasť a šiť, lebo by 
to do domu mohlo pritiahnuť nešťastie” 
priblížila Michaela Tomčofčíková. Na 
Luciu chodievali dievčatá odeté v bie-
lych plachtách a tvárami bielymi od 
múky, vymetať kúty v domácnostiach. 
„Niektoré zo zvykov si zachovávame 
dodnes. Mikuláš obdarúva poslušné 
deti balíkmi so sladkosťami. Ide však o 
novší zvyk! Pôvodne chodievali v tento 
deň po dedine rôzne žartovné postavy 
- muž prezlečený za ženu, či muž, ktorý 
mal na vôdzke čerta alebo chlap, ktorý 

mal na chrbte figúrku starej ženy,” po-
kračuje etnologička. 

Okrem ochrannej mágie, ktorá mala 
ľudí chrániť pred negatívnymi silami 
sa stridžie dni spájali aj s ľúbostnou 
mágiou. Na Luciu alebo Barboru sa do 
vody dávali halúzky ovocného stromu. 
Ak halúzka do Vianoc vykvitla, diev-
ča sa malo skoro vydať. Na Ondreja sa 
búchalo po bránach, a z ktorej strany 
zabrechal pes, odtiaľ malo mať dievča 
ženícha. „Dodnes je známy zvyk s 13 
lístočkami s menami chlapcov, ktoré 
si dievča pripravilo, aby sa dozvedelo, 
kto sa stane jej vyvoleným. Každý deň, 
od Lucie do Vianoc, spálilo jeden lístok. 
Robili aj desivejšie verzie, napríklad, že 
jeden lístok nevypísali,  či ďalší označili 
slovom SMRŤ,“ hovorí Michaela Tomčof-
číková. Lial sa vosk aj olovo, ktoré mali 
vyveštiť napríklad ženíchovo remeslo. 

Čarodejníctvo a bosorástvo sa zo stri-
džích dní intenzívnejšie spája s Luciou. 
Ľudia si výlučne z dreva vyrezávali jed-
noduchý tzv. Luciin stolček. „Verilo sa, 
že ten, kto na Luciu začne s vyrezáva-
ním stolčeka a na Štedrý deň si naň po-
čas polnočnej omše sadne, uvidí všetky 
bosorky v dedine. Po skočení omše mal 
tento človek rýchlo utekať domov a za 
sebou porozhadzovať napríklad mak či 
ihly. To ho malo pred strigami ochrániť, 
pretože tie, ak ho chceli chytiť, museli 
všetky zrnká maku či ihly pozbierať,“ 
pokračuje etnologička. Stridžie dni 
končili 21. decembra, kedy chodili spie-
vať prví koledníci, ktorí rozdávali via-
nočné oblátky. Po Vianociach a Novom 
roku sa už dni začali predlžovať a stri-
džie dni postupne strácali svoju moc. 

Vladimíra Novotná Čajová
*Úmrtie Sv. Tomáša Apoštola - 21. december 72

Luciin stolček a husacie krídlo. Zbierkové predmety Podtatranského múzea v Poprade.
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O storočnej vojne medzi
Levočou a Kežmarkom

Ako sme už uviedli v nedávnom článku týkajúcom sa počiatkov nášho mesta, Le-
voča mala v už 14. storočí významné postavenie. Ale aj neďaleký Kežmarok. Obe 
slobodné kráľovské mestá patrili k najdôležitejším na Spiši a v rámci Uhorska 

k najvýznamnejším stredovekým strediskám  remesiel a obchodu. Za svoju hos-
podársku prosperitu vďačili predovšetkým výhodnej polohe, ktorá predurčovala 

ohromné zisky práve z obchodu. A práve príjmy z obchodovania a s ním súvisiace 
právo skladu sa stali jablkom sváru a predmetom dlhoročného sporu (vyše 100 ro-
kov) medzi Levočou a Kežmarkom, ktorý neprebiehal len  súdnou cestou, ale neraz 

prerástol aj do otvorených konfliktov a krvavých vojenských zrážok.

Kým Levoča získala právo skladu v roku 
1321, ktoré jej udelil kráľ Karol I. Róbert 
a  roku 1364 jej ho potvrdil aj Ľudovít 
Veľký, Kežmarok právo skladu nemal.  
Tým mu unikali značné zisky z obcho-
du, lebo  Levoča i  Kežmarok ležali na 
križovatkách dôležitých obchodných 
ciest, ktoré sa napájali na medzinárod-
né trasy spájajúce južnú a  východnú 
Európu s baltskou oblasťou. 

Právo skladu udelené nášmu mestu 
spočívalo v tom, že všetok tovar, ktorý 
sa vyvážal cez Spiš do Poľska a  Sliez-
ska, alebo sa späť dovážal, musel sa 
v  Levoči na 15 dní zložiť, prevážiť na 
mestskej váhe a  ponúknuť na predaj. 
Až po zaplatení stanovených mýtnych 
a  colných poplatkov smeli obchodníci 
mesto opustiť a pokračovať v ceste. 

Popri tom tu bola pre mesto ešte ďalšia 
výhoda, ktorá išla ruka v ruke s právom 
skladu. Totiž obchodníci, zdržiavajú-
ci sa dva týždne v  meste, boli nútení 
minúť nemalú časť svojich finančných 
prostriedkov na svoju obživu v  miest-
nych hostincoch a  u  mešťanov, u  kto-
rých boli ubytovaní, lebo si nesmeli so 
sebou priniesť ani jedlo pre seba,  ani 
krmivo pre kone.

Keďže pre mestskú pokladnicu a  meš-
ce mešťanov právo skladu znamenalo 
tučné zisky, nečudo, že sa stalo tŕňom 
v  oku aj pre susedov.  Kežmarok mal 

dokonca ešte výhodnejšiu geografickú 
polohu ako Levoča, a tak neúnavne hľa-
dal všemožné dôvody na to, aby Levoči 
bolo právo skladu odňaté. V roku 1400 
spolu so Spišskou Novou Vsou ju obža-
loval u palatína z neoprávneného pou-
žívania práva skladu. Keďže u  palatína 
nepochodili a  súdny spor Levoča vy-
hrala, Kežmarok sa nevzdal a začal cel-
kom svojvoľne právo skladu používať.

Spory s  Levočou pochopiteľne pokra-
čovali. Hoci Kežmarčania dostávali od 
uhorských kráľov výsady, ako napríklad 
začiatkom 15. storočia oslobodenie od 
platenia cla na území Uhorska alebo 
právo konania jarmokov dvakrát za rok, 
predsa len - právo skladu bolo právo 
skladu a cenilo sa najviac. Preto sa Kež-
marčania pokúsili získať ho riskantným 
spôsobom využijúc pritom vpád husi-
tov na Spiš a jeho neblahé následky. 

Keď v roku 1433 husitské vojská obsa-
dili Kežmarok i  keď nie nadlho, stihli 
napáchať veľa škôd. Pri požiari zhorela 
časť archívu aj s  listinami. V  zozname 
zničených privilégií, ktoré Kežmarčania 
predložili panovníkovi na potvrdenie, 
figurovalo aj právo skladu, ktoré mu 
úmyselne podhodili. Žigmund im uve-
ril a listinou z  11. októbra 1435 medzi 
ostatnými privilégiami potvrdil aj právo 
skladu.

Bolo to však len čiastkové právo skladu. 

Znamenalo to, že sa vzťahovalo len na 
obchodníkov prevážajúcich tovar na 
ľahkých a obyčajných vozoch a na taký 
tovar, ktorý bol predmetom maloob-
chodu. Ale aj napriek tomu sa obchod 
s  olovom, železom, meďou a  oceľou 
dostal do rúk kežmarských obchodní-
kov.  Tieto kovy sa prevážali na ľahkých 
vozoch. Levočania sa prirodzene nech-
celi deliť s Kežmarkom o bohaté zisky, 
čo malo za následok ešte niekoľko ďal-
ších súdnych sporov. Rivalita oboch 
miest o  právo skladu bola poznačená 
aj početnými rabovačkami, pliene-
ním, násilnosťami a krviprelievaním na 
oboch stranách.

Z  celej nepríjemnej kauzy vyšla napo-
kon Levoča víťazne a v roku 1544 bolo 
Kežmarku nariadené „večné mlčanie.“ 

Táto dlhotrvajúca nevyhlásená a  zby-
točná vojna priniesla, žiaľ,  ako Kežmar-
ku, tak i Levoči straty nielen na majet-
koch, ale i ľudských životoch.

Hoci je známou dodnes medzi oby-
vateľmi oboch miest, ich súčasné vzá-
jomné vzťahy sú nepochybne korektné 
a priateľské. Veď napokon v roku 2003 
primátori Levoče a Kežmarku formálne 
podpísali „večný mier“ na kežmarskej 
pôde.

PhDr. Alena Kredatusová,
Spišský archív v Levoči
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Keďže pre mestskú pokladnicu a  meš-
ce mešťanov právo skladu znamenalo 
tučné zisky, nečudo, že sa stalo tŕňom 
v  oku aj pre susedov.  Kežmarok mal 

dokonca ešte výhodnejšiu geografickú 
polohu ako Levoča, a tak neúnavne hľa-
dal všemožné dôvody na to, aby Levoči 
bolo právo skladu odňaté. V roku 1400 
spolu so Spišskou Novou Vsou ju obža-
loval u palatína z neoprávneného pou-
žívania práva skladu. Keďže u  palatína 
nepochodili a  súdny spor Levoča vy-
hrala, Kežmarok sa nevzdal a začal cel-
kom svojvoľne právo skladu používať.

Spory s  Levočou pochopiteľne pokra-
čovali. Hoci Kežmarčania dostávali od 
uhorských kráľov výsady, ako napríklad 
začiatkom 15. storočia oslobodenie od 
platenia cla na území Uhorska alebo 
právo konania jarmokov dvakrát za rok, 
predsa len - právo skladu bolo právo 
skladu a cenilo sa najviac. Preto sa Kež-
marčania pokúsili získať ho riskantným 
spôsobom využijúc pritom vpád husi-
tov na Spiš a jeho neblahé následky. 

Keď v roku 1433 husitské vojská obsa-
dili Kežmarok i  keď nie nadlho, stihli 
napáchať veľa škôd. Pri požiari zhorela 
časť archívu aj s  listinami. V  zozname 
zničených privilégií, ktoré Kežmarčania 
predložili panovníkovi na potvrdenie, 
figurovalo aj právo skladu, ktoré mu 
úmyselne podhodili. Žigmund im uve-
ril a listinou z  11. októbra 1435 medzi 
ostatnými privilégiami potvrdil aj právo 
skladu.

Bolo to však len čiastkové právo skladu. 

Znamenalo to, že sa vzťahovalo len na 
obchodníkov prevážajúcich tovar na 
ľahkých a obyčajných vozoch a na taký 
tovar, ktorý bol predmetom maloob-
chodu. Ale aj napriek tomu sa obchod 
s  olovom, železom, meďou a  oceľou 
dostal do rúk kežmarských obchodní-
kov.  Tieto kovy sa prevážali na ľahkých 
vozoch. Levočania sa prirodzene nech-
celi deliť s Kežmarkom o bohaté zisky, 
čo malo za následok ešte niekoľko ďal-
ších súdnych sporov. Rivalita oboch 
miest o  právo skladu bola poznačená 
aj početnými rabovačkami, pliene-
ním, násilnosťami a krviprelievaním na 
oboch stranách.

Z  celej nepríjemnej kauzy vyšla napo-
kon Levoča víťazne a v roku 1544 bolo 
Kežmarku nariadené „večné mlčanie.“ 

Táto dlhotrvajúca nevyhlásená a  zby-
točná vojna priniesla, žiaľ,  ako Kežmar-
ku, tak i Levoči straty nielen na majet-
koch, ale i ľudských životoch.

Hoci je známou dodnes medzi oby-
vateľmi oboch miest, ich súčasné vzá-
jomné vzťahy sú nepochybne korektné 
a priateľské. Veď napokon v roku 2003 
primátori Levoče a Kežmarku formálne 
podpísali „večný mier“ na kežmarskej 
pôde.

PhDr. Alena Kredatusová,
Spišský archív v Levoči
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Technické služby mesta Levoča 
sa pripravujú na zimu

Zima nás často prekvapí nečakanou enormnou nádielkou snehu, či nebezpečným ľadom 
na chodníkoch. Nie sú to však len jediné problémy, s ktorými sa každoročne musia pasovať 

zamestnanci a technika mestských technických služieb. V práci im často bránia neohľaduplní 
vodiči,  či vandali. Viac povedal v rozhovore riaditeľ technických služieb Branislav Minďaš.

Prípravy technických služieb na zimu 
začínajú určite už niekoľko mesiacov 
vopred. Ako sa na toto ročné obdo-
bie tradične pripravujete?
 
Nakoľko sme príspevkovou organizá-
ciou mesta Levoča a  pracujeme s  ve-
rejnými zdrojmi je našou povinnosťou, 
aby sme sa snažili zaobstarať posypový 
materiál na zimnú údržbu čo najhospo-
dárnejšie. Preto nákup posypovej soli 
a  kameniva realizujeme prostredníc-
tvom elektronického kontraktačného 
systému, ktorý nám vygeneruje najniž-
šiu cenu.

Pred zimným obdobím je potrebné 
pripraviť techniku, aby bola počas 
zimnej pohotovosti v  dobrej kondícii, 
a  aby bolo čo najmenej porúch či už 
na mechanizmoch alebo na jednotli-
vých nadstavbách. Samozrejme, každá 
technika sa pred zimnou pohotovosťou 
vyskúša a nastaví tak, aby počas poho-
tovosti plnila svoju funkciu.

Prác, ktoré súvisia so zimnou údržbou je 
niekoľko. Je potrebné, aby zamestnan-
ci TS rozmiestnili nádoby na posypový 
materiál na území mesta, a samozrejme 
naplnili ich kamenivom a  posypovou 
soľou. Zamestnanci, ktorí majú zimnú 
pohotovosť na starosti, zabezpečujú 
nákup ručného náradia, a samozrejme 
zabezpečujú zamestnancov, ktorí sa 
následne po vyhlásení zimnej pohoto-
vosti starajú o zverené úseky. S týmito 
krokmi súvisí hlavne rajonizácia pre 
jednotlivú techniku a ľudí.

Dôležitým krokom je vypracovanie 
operačného plánu zimnej údržby, pod-
ľa ktorého následne  prebieha starost-
livosť o miestne komunikácie v našom 
meste.

S akými najčastejšími problémami sa 
v zime pasujete?

Najpálčivejším problémom nielen náš-
ho mesta vo všeobecnosti je nedodr-
žiavanie cestného zákona a  zákona 
o cestnej premávke - najmä zlé parko-
vanie vozidiel, nenechanie dostatoč-
ného priestoru na prejazd techniky 
vykonávajúcej zimnú údržbu, neohľa-
duplnosť vodičov.

Ďalším problémom sú nároky niekto-
rých obyvateľov nášho mesta, obyvate-
lia často požadujú aby odhŕňaný sneh 
bol vyvážaný, aby boli odhrnuté aj rôz-
ne nespevnené komunikácie k chatám 
atď., aby sa údržba vykonávala naraz na 
všetkých uliciach. Nielen my, ako vyko-
návateľ zimnej údržby v meste Levoča, 
ale aj samotné mesto nedisponuje toľ-
kými finančnými prostriedkami, aby sa 
tieto nároky dokázali plniť. 

Ďalším nepríjemným znakom je vanda-
lizmus a  poškodzovanie posypových 
nádob, ktoré slúžia zamestnancom vy-
konávajúcim zimnú údržbu, aby bol im 
zverejný úsek čo najskôr vyčistený, na-
koľko sa v  týchto nádobách nachádza 
posypový materiál. V  poslednej dobe 
často dochádza k  slovnému napáda-
niu týchto zamestnancov, ba dokonca 
minulého roku došlo aj k  fyzickému 
napadnutiu v lokalite serpentíny. Treba 
si uvedomiť, že títo ľudia sa snažia, aby 
ostatní obyvatelia nášho mesta mali 
v čase zlých poveternostných podmie-
nok čo najmenej sťažený pohyb a pre-
sun, či už po miestnych komunikáciách 
alebo chodníkoch.

Zimnú údržbu, samozrejme, kompliku-
jú aj  veci, ktoré sa nedajú predvídať, 
ako napríklad poruchy na vozovom 

parku. Vtedy za pomoci mechanikov je 
našou snahou, aby táto technika bola 
čo najskôr opätovne v  teréne. Treba si 
uvedomiť, že pracovné stroje sú zložité 
mechanizmy a mnohokrát sa stane, že 
jednotlivé súčiastky na danú techniku 
nie sú dostupné v nami predstavovanej 
lehote.  

Akú techniku počas zimy využívate?

Ide o niekoľko strojov, konkrétne Ladog 
s  posypovou nadstavbou a  radlicou, 
Iveco Trakker s  posypovou nadstav-
bou a radlicou, Multicar  s  posypovou 
nadstavbou a radlicou, UNC s radlicou, 
sypačová nadstavba za traktor, traktor 
s radlicou, motorová kefa na údržbu 
chodníkov a nádoby na posypový ma-
teriál.

Vybavenie je na postačujúcej úrovni. 
Pri bežnom snežení a bezporuchovosti 
kompletnú zimnú údržbu mesta a pri-
ľahlých častí vykonáme do 4 hodín. 

Máte v súvislosti so zimnou údržbou 
na Levočanov nejaké požiadavky?

V prvom rade ich prosíme, aby boli na-
ozaj vodiči zodpovední, t.j. častokrát 
sa stretávame s  vodičmi, ktorí nema-
jú zimné pneumatiky, aby boli vodiči 
ohľaduplní a  neparkovali vozidlá tam, 
kde sa vykonáva zimná údržba stro-
jovo, aby neparkovali na chodníkoch 
a  samozrejme, aby v  čase nepriazni-
vých poveternostných podmienok pri-
spôsobili svoju rýchlosť jazdy stavu vo-
zovky a aby dodržiavali predpisy.

Zhovárala sa
Vladimíra Novotná Čajová
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Pohotovostná lekárenská služba,  
november 2019

1.11.
07:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. 
Majstra Pavla 13)

2. - 3.11. 
07:00 - 22:30 Zelená lekáreň
(Železničný riadok 2)

4.11. - 8.11.
16:00 - 20:00 Dr. Max (Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 Verejná lekáreň
(Probstnerova cesta 2)

9. - 10.11.
07:00 - 08:00 Verejná lekáreň 
(Probstnerova cesta 2)
08:00 - 20:00 Dr. Max (Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 Verejná lekáreň (Probst-
nerova cesta 2)

11. - 15.11.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7), 
20:00 - 22:30 lekáreň Sophus 
(Kukučínova 3, parkovisko oproti 
nemocnici)

16.11. 
07:00 - 08:00 lekáreň Sophus (Kukučí-
nova 3, parkovisko oproti nemocnici)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 lekáreň Sophus (Kukučí-
nova 3, parkovisko oproti nemocnici)

17.11.
07:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej 
bráne (Košická ul. 22)

18. - 22.11.
16:00 - 22:30 lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7)

23. - 24.11.
07:00 - 22:30 lekáreň Dr.Max
(Pri podkove 7)

25. - 29.11.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri 
podkove 7),
20:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. 
Majstra Pavla 13)

30.11.
07:00 - 08:00 lekáreň U Hada (Nám. 
Majstra Pavla 13)
08:00 - 20:00 lekareň Dr.Max (Pri 
podkove 7)
20:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. 
Majstra Pavla 13)

INFORMÁCIE MsÚ, TSML
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Vývoz biologicky
rozložiteľného odpadu v  Levoči

11. – 13. 11. 2019

Technické služby mesta Levoča v zmysle platného VZN č. 3/2016 oznamujú ob-
čanom, že podľa nižšie uvedeného harmonogramu budú uskutočňovať jesenný 
zber biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu (ďalej len BRO).

Biologicky rozložiteľné komunálne odpady  sú všetky druhy biologicky rozloži-
teľných odpadov, ktoré je možné zaradiť do skupiny 20, Komunálne odpady podľa 
Katalógu odpadov.

Patria sem kvety, tráva, lístie, drevný odpad zo strihania a  orezávania krovín 
a stromov (dĺžka max 0,5 m), vypletá burina, pozberové zvyšky z pestovania, zhni-
té ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný popol. Medzi BRO ne-
patrí: zvyšky jedál, uhynuté zvieratá a trus zvierat.

Harmonogram vývozu podľa ulíc:

11. 11. 2019 - Levočská Dolina, Závada, Levočské Lúky, Nový Dvor, „chatkové ob-
lasti“ (Fedorkin jarok, Hajduk, Stará hrhovská cesta)
 
12. 11. 2019 - Námestie Majstra Pavla, Košická, Ružová, Vetrová, Hradby, Uholná, 
Kláštorská, Baštová, Gymnaziálny priechod, Nová, Žiacka, Nad tehelňou, Poľná

13. 11. 2019 - všetky ostatné ulice, kde sú pridelené zberné nádoby na zber BRO

BRO určený k vývozu žiadame občanov vyložiť najskôr deň vopred po 18.00 ho-
dine a  najneskôr v stanovený deň do 6.00 hodiny pred svoje rodinné domy na 
chodníky. Nie na cestu! 

V  stanovený deň vyvezú pracovníci TS pripravený odpad na Zberný dvor, kde 
bude následne triedený. Zároveň dôrazne upozorňujeme občanov, aby na vý-
voz pripravili iba uvedené druhy odpadov. Iné druhy ako určené nebudú akcepto-
vané a budú ponechané na pôvodnom mieste! 

Pripomíname, že biologicky rozložiteľný odpad, okrem termínov zberu, je možné 
doviezť do areálu Zberného dvora TS v čase:

Pondelok – Piatok:
06.00 hod. – 14.00 hod. 

Sobota:
09.00 h  – 17.00 h v letnom čase
08.00 h  – 16.00 h v zimnom čase

Technické služby mesta Levoča
Zberný dvor, Kežmarská cesta, 054 

01 Levoča

Tel: 053/451 25 88, 
0910 867 430, 0903 418 229

 

POĎAKOVANIE

za pomoc a podporu počas ,,Zemiakovej placky“, súťažno-zábavného podujatia 
s charitatívnym zámerom. Výsledkom bolo zapísanie do Slovenskej knihy rekordov za 
najviac upečených zemiakových placiek za určený časový úsek a za najväčšiu upeče-
nú zemiakovú placku.

OZ Pramienok venoval výťažok v  hodnote 700 € rodine Dzimkovej, pre ich dcéru 
Lianku. Dúfame, že rodine pomôžu financovať potrebnú rehabilitáciu, ktorú Lianka 
pravidelne absolvuje. 

 OZ Pramienok Levoča
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá
v mesiaci október 2019 oslávili:

82 rokov
Vladimír Polanský

76 rokov
František Petrek

70 rokov
Peter Nemec, Elena Suržinová

Významné životné jubileá
v mesiaci november 2019 oslávia:

93 rokov
Helena Smiková

88 rokov
Jozef Kočiš

86 rokov
Michal Ilaš, Albína Rimska, Hana Župníková

84 rokov
Helena Dublanová, Viera Šoltésová

79 rokov
Irena Čeremugová, Alžbeta Žabecká

76 rokov
Milan Dzurňák, Helena Jurčíková,

Alžbeta Mayerová

75 rokov
Helena Pekarčíková, MUDr. Pavol Puchír

70 rokov
Milan Dzurilla, Ing. Ondrej Plačko, Michal Repaský, 

Dušan Slodičák, Anna Zemčáková

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Janka Bohušová

Michaela Čurillová
Janka Angelika Joubert

Jakub Kašper
Štefan Kopnický
Zoe Parobečková
Ema Pekarčíková

Matthew Edward Valentík

Manželstvo uzavreli:
Maroš Pitule a Andrea Polláková

Matej Pitorák a Tatiana Kurucová
Peter Antal a Veronika Zámečníková

Marek Sakáč a Lucia Kotlárová
Branislav Teplica a Ivana Baluchová

Dávid Kalinaj a Alexandra Ondrušová
Ján Bango a Laura Pechová

Kamil Tabák a Nikola Kopkášová
Matej Baláž a Ing. Martina Gabániová

Opustili nás:
Mária Hanisková, rok nar. 1932
Helena Bangová, rok nar. 1939
Mária Hanulová, rok nar. 1939
Matúš Vanacký, rok nar. 1978

TEPOVANIE BUBLINKA 
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky, 

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

OZNAMY MESTSKÉHO ÚRADU

Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že v súlade so sta-
vebným povolením č. ZI/25624/02390/2019/MFAL zo dňa 21. 08. 2019 
vydaným Obcou Kurimany – stavebným úradom, zahájilo v  mesiaci 
október 2019, prostredníctvom zhotoviteľa diela spoločnosti UNISA, s. 
r. o., Radlinského 31, 052 01 Spišská Nová Ves, realizáciu projektu s náz-
vom: „Úprava strešnej krytiny nad pavlačou domu s. č. 28, Námestie 
Majstra Pavla č. 28 v Levoči“ – obnova meštianskeho domu. Tento pro-
jekt je financovaný z dotácie zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky 
prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky na ochranu, obnovu a rozvoj kultúrneho dedičstva v oblasti 
pamiatkového fondu na rok 2019 vo výške 10 000,- eur. Mesto Levoča 
sa bude podieľať na spolufinancovaní projektu vo výške 4 692,64,- eur. 
Predpokladaný termín ukončenia projektu je december 2019.

Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že v súlade s ozná-
mením k  ohláseniu stavebných úprav a  udržiavacích prác č. SOÚ 
557/2019, zo dňa 26.06.2019 vydaným Obcou Kurimany – stavebným 
úradom, zahájilo v mesiaci október 2019, prostredníctvom zhotoviteľa 
diela Antona Slebodníka, Štúrova 32, Levoča realizáciu projektu s náz-
vom: „Dom meštiansky, Námestie Majstra Pavla č. 51 v Levoči, ÚZPF 
2940/1“ – obnova meštianskeho domu. Tento projekt je financovaný 
z dotácie zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky prostredníctvom 
rozpočtovej kapitoly Ministerstva kultúry Slovenskej republiky na 
ochranu, obnovu a rozvoj kultúrneho dedičstva v oblasti pamiatkové-
ho fondu na rok 2019 vo výške 12 000,00 eur. Mesto Levoča sa bude 
podieľať na spolufinancovaní projektu vo výške 10 290,74 eur. Predpo-
kladaný termín ukončenia projektu je december 2019.

Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že v súlade s ozná-
mením k  ohláseniu stavebných úprav a  udržiavacích prác č. SOÚ 
556/2019, zo dňa 27.06.2019 vydaným Obcou Kurimany – stavebným 
úradom, zahájilo v mesiaci október 2019, prostredníctvom zhotoviteľa 
diela Antona Slebodníka, Štúrova 32, Levoča realizáciu projektu s náz-
vom: „Dom meštiansky, Námestie Majstra Pavla č. 50 v Levoči, ÚZPF 
2939/1“ – obnova meštianskeho domu. Tento projekt je financovaný 
z dotácie zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky prostredníctvom 
rozpočtovej kapitoly Ministerstva kultúry Slovenskej republiky na 
ochranu, obnovu a rozvoj kultúrneho dedičstva v oblasti pamiatkové-
ho fondu na rok 2019 vo výške 5  500,00 eur. Mesto Levoča sa bude 
podieľať na spolufinancovaní projektu vo výške 3 049,60 eur. Predpo-
kladaný termín ukončenia projektu je december 2019.

Mesto Levoča



Folklórny súbor Levočan 
vo Fatime

Levoča a Fatima nadviazali spoluprácu na úrovni mestských samospráv už 
v roku 2016 ako najvýznamnejšie mestá Slovenska a Portugalska s pútnickou 

tradíciou a Mariánskymi svätyňami. Po dvojnásobnej prezentácii nášho mesta na 
kongresoch pútnického turizmu bol do Fatimy pozvaný aj 

Folklórny súbor Levočan.

Pozvanie prišlo v  netypicky krátkom 
čase, na konci leta, vo vrcholiacom do-
volenkovom období,     po skončení 
zvyčajného folklórneho hosťovania FS 
Levočan na medzinárodných festiva-
loch. Navyše obdobie nie je veľmi priaz-
nivé na vycestovanie súboru – začiatok 
školského roka nie veľmi praje stredo-
školákom, študentom vysokých škôl 
i učiteľom. Prosba o účasť práve nášho 
folklórneho telesa však znela veľmi na-
liehavo. My sme sa rozhodli prekážky, 
ktoré súviseli s prísľubom našej účasti, 
zobrať ako výzvu a ambíciu reprezento-
vať mesto Levoča aj Slovensko v najzá-
padnejšej časti Európy.

Pri prijatí primátorom mesta Ourém 
hneď po príchode, starostom mesta 
Fatima, no najmä po uvítaní v sídle do-
máceho usporiadateľa 40. ročníka Fa-
timského folklórneho festivalu, súboru 
Casa do Povo de Fátima, sme ihneď ve-
deli, že stretávame milých, úprimných 
a pohostinných ľudí so živým záujmom 
o našu kultúru a so snahou ukázať nám 
čo najviac miest a pamiatok. Striedali sa 
krásne prírodné výhľady z hradu na kraj 
Santarém, duchovné zážitky z  fatim-
ských bazilík,  Kaplnky zjavenia i  olivo-
vej záhrady pri dedine Aljustrel, rešpekt 
z impozantného  Atlantiku v Nazaré, 
gurmánske zážitky z  portugalskej ku-
chyne...

Všetkému dominovala najmä srdečnosť 
a  starostlivosť našich nových priateľov 
zabezpečiť všetko potrebné na naše tri 
vystúpenia. Tamojší folklór sa vyzna-
čuje jednoduchosťou a  dokumentár-
nosťou doby v čase Fatimských zjavení 

v  roku 1917, preto dynamika, pestrosť 
a  emotívnosť tancov, hudby a  spevu 
nášho súboru domácich zaujali.

Súčasťou nášho pobytu v  mestách 
Ourém a  Fatima bolo oficiálne pozva-
nie predstaviteľov samosprávy na re-
cipročnú návštevu primátorom mesta 
Levoča. Pri odchode sme však cítili, že 
sa pokúsime aj o  pozvanie fatimských 
folkloristov, ktorí sa nám venovali tak-
povediac nepretržite.

Technická aj finančná náročnosť zá-
jazdu súboru Levočan do Portugalska 
sa podarila vďaka podpore vedenia 
nášho mesta, predsedu Prešovského 
samosprávneho kraja a profesionalite 
šoférov SAD Prešov, ktorí s naším súbo-
rom bravúrne zvládli 7400 kilometrovú 
cestu. 

Mgr. Dušan Kamenický,
riaditeľ ZUŠ a manažér 

súboru Levočan

ZUŠ
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Spomienky na Taliansko
 V dňoch 21. 6. až 6. 7. 2019 tridsaťdva žiakov výtvarného odboru ZUŠ v Levoči už 

po osemnástykrát reprezentovalo mesto Levoča, región Spiš a Slovenskú 
republiku na Medzinárodnom kultúrnom festivale mládeže v talianskom 

mestečku Berceto, región Emília Romagna.

Festival sa koná každý rok od júna do 
septembra v  dvojtýždňových turnu-
soch a je zameraný na talentované deti 
a mládež  z celého sveta. Genéza festi-
valu siaha 36 rokov dozadu, kedy prezi-
dent festivalu Carlo Devoti, usporiadal 
prvý medzinárodný festival, ktorý v sú-
časnosti prezentuje kultúrne aktivity 
detí (tanec, spev, hudba, divadlo a výt- 
varné umenie). Počas svojej existencie 
sa festival vyprofiloval na jeden z  naj-
známejších v Taliansku nielen počtom 
účastníkov, ale predovšetkým svojím 
poslaním, ktoré sa mu vo veľkej miere 
darí napĺňať. Sú to predovšetkým ume-
lecké aktivity s  dôrazom na národné 
tradície, nové edukačné formy, multi-
kultúrnosť a ekológiu, toleranciu medzi 
národmi a spolupatričnosť.

Počas 18. ročníkov sa  festivalu zúčastni-
lo 543 žiakov základnej umeleckej ško-
ly.  Každý ročník festivalu je tematicky 
aj technologicky odlišný pri spracovaní 
tém. Toho roku 32 žiakov výtvarného 
odboru  vytvorilo 12 obrazov o rozme-
roch 90 x 120 cm technikou akrylu na 
tému „Životný štýl“, ktoré budú vysta-
vované v školách a inštitúciách regiónu 
Emília Romagna. Sekundárnou výtvar-

nou aktivitou popri hlavnej téme bol 
maliarsky plenér, na ktorom žiaci pod 
odborným vedením objavovali nuansy 
plenérovej maľby ako aj atmosféru stre-
dovekého Berceta. 

Dvojtýždňové úspešné účinkovanie 
mladých levočských talentov bolo za-
vŕšené Slovenským dňom v  spojení 
s  vernisážou obrazov a  plenéra, pod-
porené prezentáciou gastronómie re-
giónu Spiš, na ktorej sa zúčastnil pri-
mátor mesta Levoča Miroslav Vilkovský, 
primátor mesta Berceto Luigi Lucchi, 
riaditeľ festivalu Carlo Devoti, rektor se-
minára Don Stefano Maria Rosati, riadi-
teľka kultúry Enrica Zoppi, ako aj pred-
stavitelia spoločenského a  kultúrneho 
života mesta Berceto. 

V roku 2020 bude Parma hlavným 
mestom kultúry Talianska a samotný 
festival je zaradený do programu. Výni-
močnosť budúcoročného účinkovania 
žiakov výtvarného odboru na festivale 
spočíva aj v tom, že základná umelec-
ká škola bola vybraná ako jediná zo 
Slovenska reprezentovať na festivale 
Slovenskú republiku. Každý rok bodku 
za účinkovaním na festivale dá vernisáž 

výtvarných diel spojená s premietaním 
filmu „Spomienky na Taliansko“, ktorá 
sa uskutočnila dňa 10. 10. 2019 o  18. 
00 hod. v  Mestskom divadle v  Levoči, 
na ktorej sa zúčastnili predstavitelia 
samosprávy, rodičia a  pozvaní hostia. 
Záverečnou bodkou vernisáže bolo hu-
dobné prekvapenie pre žiakov v podo-
be vystúpenia Peter Bič Project. 

Poďakovanie patrí všetkým zúčastne-
ným, ktorí participovali na tomto podu-
jatí, predovšetkým žiakom výtvarného 
odboru ZUŠ, ktorí dôstojne reprezen-
tovali školu, mesto Levoča, región Spiš 
a Slovenskú republiku. Každé takéto 
podujatie by sa nemohlo realizovať bez 
pomoci ľudí ochotných pomôcť dobrej 
veci, ľudí, ktorí chápu zmysel umelec-
kého vzdelania, ktorí svojím ušľach-
tilým konaním prispeli k  úspešnej re-
prezentácii našich žiakov. Účinkovanie 
žiakov výtvarného odboru ZUŠ v Levo-
či na Medzinárodnom festivale mláde-
že v Taliansku podporili: Mesto Levoča, 
LEVONET, CAFÉ TEATRO.

PaedDr. Ľubomír Repaský,
zástupca riaditeľa ZUŠ

ZUŠ

13



p e t e r 
k r u p a

25. 10.  
2019 

– 
31. 01. 
2020 Pe

ter 
K

rup
a m

lad
ší

Galéria 
Mesta
 Levoča K

urá
tori

:
Pe

ter 
M

ilčá
k, 

 

Nežná
Spomienka na udalosti spred tridsiatich rokov. 

Kde a ako prežívali novembrové dni v r. 1989 pozvaní hostia 
Zuzana Mojžišová, Štefan Baláž, Erik Groch, Daniel Pastirčák, 

Ladislav Péchy, Miro Pollák a ďalší. 

11. novembra                         
o 18:00 hod.

SNM - SPIŠSKÉ MÚZEUM V LEVOČI
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Kultúra v Levoči 
november 2019 

8.
PIATOK

19:00 h. MESTSKÉ DIVADLO VSTUPNÉ DOBROVOĽNÉ

KOMPARZ BAND
KONCERT HUDOBNEJ SKUPINY
ZUZANA KLINGOVÁ, MAREK KAMENICKÝ, MATEJ KAMENICKÝ, MAREK VALENT

11.
PONDELOK

18:00 h. GELÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

NEŽNÁ 30
SPOMIENKA NA UDALOSTI SPRED TRIDSIATICH ROKOV. KDE A AKO PREŽÍVALI NOVEMBROVÉ DNI 
V R. 1989 POZVANÍ HOSTIA ZUZANA MOJŽIŠOVÁ, ERIK GROCH, DANIEL PASTIRČÁK, LADISLAV 
PÉCHY, MIRO POLLÁK A ĎALŠÍ. 

9.
SOBOTA

17:00 h. KINO ÚSMEV 2€

SNOW FILM FEST 2019
PREHLIADKA ZIMNÝCH ŠPORTOVÝCH A CESTOVATEĽSKÝCH FILMOV
VIAC INFO - www.snow� lmfest.cz

25.
PONDELOK

18:00 h. DIVADELNÁ SÁLA 5€

NENÁVIDÍM
TRAGIKOMICKÁ MONODRÁMA MARKA KOTERSKÉHO
DIVADELNÉ PREDSTAVENIE DIVADLA KONTRA - HRÁ: PETER ČIŽMÁR

28.
ŠTVRTOK

14:00 h. DIVADELNÁ SÁLA 

SLÁVNOSTNÉ MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO
SLÁVNOSTNÉ OCENENIE
ČESTNÉ OBČIANSTVO, CENA MESTA, CENA PRIMÁTORA

29.
PIATOK

9:00 h.  PRI RADNICI VEREJNÁ AKCIA

STAVANIE ADVENTNÉHO VENCA
SPOLOČNÁ VÝROBA ADVENTNÉHO VENCA V SPOLUPRÁCI S DCS, HUMANITÁR, n.o.
A VEREJNOSTI, ZDOBIACEHO NÁMESTIE V LEVOČI

23.
SOBOTA

od 9:00 h. HISTORICKÁ RADNICA VSTUP VOĽNÝ

STARODÁVNA MUZIKA NA RADNICI
HUDOBNÝ FESTIVAL VENOVANÝ GAJDÁM A NINERÁM
VIAC NA OSOBITNÝCH PLAGÁTOCH.

GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

PETER KRUPA
TEN ISTÝ, A PREDSA NEČAKANE INÝ.
 VÝSTAVA POTRVÁ DO 31. 1. 2020

1.
NEDEĽA

15:00 h. MESTSKÉ DIVADLO 

AUTVENT 2019
BENEFIČNÝ KONCERT SÚBORU SOLAMENTE NATURALI V PROSPECH ĽUDÍ S 
AUTIZMOM - OZ SPOLOČNOSŤ NA POMOC OSOBÁM S AUTIZMOM - LEVOČA

5.
ŠTVRTOK

17:00 h. NÁMESTIE, PRI RADNICI VEREJNÉ PODUJATIE

MIKULÁŠ V LEVOČI
PRÍCHOD MIKULÁŠA, ČERTA A ANJELA
ROZSVIETENIE VIANOČNÉHO STROMČEKA

6.
PIATOK

19:00 h. KINO ÚSMEV     PREDPREDAJ 3,50€,7€ / NA MIESTE 10€

FS RUTHENIA - ZEM ZASĽÚBENÁ
PROGRAM O OPTÁCII RUSÍNOV. HERECKO-HUDOBNO-TANEČNÉ VSTÚPENIE.
PREDPREDAJ MSKS LEVOČA A PORTÁL www.rezervovane.sk

december 2019

16.
PONDELOK

19:00 h. EVANJELICKÝ KOSTOL   PREDPREDAJ 8€ / NA MIESTE 10€

ADVENTNÝ KONCERT 
SÓLISTOV VEĽKÉHO ZBORU DONSKÝCH KOZÁKOV
PREDPREDAJ MSKS LEVOČA A NA MIESTE PRED KONCERTOM

PRIPRAVUJEME 
V MESIACI DECEMBER
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PIATOK

9:00 h.  PRI RADNICI VEREJNÁ AKCIA

STAVANIE ADVENTNÉHO VENCA
SPOLOČNÁ VÝROBA ADVENTNÉHO VENCA V SPOLUPRÁCI S DCS, HUMANITÁR, n.o.
A VEREJNOSTI, ZDOBIACEHO NÁMESTIE V LEVOČI

23.
SOBOTA

od 9:00 h. HISTORICKÁ RADNICA VSTUP VOĽNÝ

STARODÁVNA MUZIKA NA RADNICI
HUDOBNÝ FESTIVAL VENOVANÝ GAJDÁM A NINERÁM
VIAC NA OSOBITNÝCH PLAGÁTOCH.

GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

PETER KRUPA
TEN ISTÝ, A PREDSA NEČAKANE INÝ.
 VÝSTAVA POTRVÁ DO 31. 1. 2020

1.
NEDEĽA

15:00 h. MESTSKÉ DIVADLO 

AUTVENT 2019
BENEFIČNÝ KONCERT SÚBORU SOLAMENTE NATURALI V PROSPECH ĽUDÍ S 
AUTIZMOM - OZ SPOLOČNOSŤ NA POMOC OSOBÁM S AUTIZMOM - LEVOČA

5.
ŠTVRTOK

17:00 h. NÁMESTIE, PRI RADNICI VEREJNÉ PODUJATIE

MIKULÁŠ V LEVOČI
PRÍCHOD MIKULÁŠA, ČERTA A ANJELA
ROZSVIETENIE VIANOČNÉHO STROMČEKA

6.
PIATOK

19:00 h. KINO ÚSMEV     PREDPREDAJ 3,50€,7€ / NA MIESTE 10€

FS RUTHENIA - ZEM ZASĽÚBENÁ
PROGRAM O OPTÁCII RUSÍNOV. HERECKO-HUDOBNO-TANEČNÉ VSTÚPENIE.
PREDPREDAJ MSKS LEVOČA A PORTÁL www.rezervovane.sk

december 2019

16.
PONDELOK

19:00 h. EVANJELICKÝ KOSTOL   PREDPREDAJ 8€ / NA MIESTE 10€

ADVENTNÝ KONCERT 
SÓLISTOV VEĽKÉHO ZBORU DONSKÝCH KOZÁKOV
PREDPREDAJ MSKS LEVOČA A NA MIESTE PRED KONCERTOM

PRIPRAVUJEME 
V MESIACI DECEMBER



HUDOBNÝ FESTIVAL
venovaný gajdám a ninerám

STARODÁVNA MUZIKA
NA RADNICI V LEVOČI

23.11.2019
RYTIERSKA SÁLA 

HISTORICKEJ RADNICE V LEVOČI
z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia

HLAVNÝ PROGRAM:

14.00 BRASS COLLEGIUM - Oslavná reč hudby a Levoče
14.20 PRASTROM - Stredoveká muzika
14.50 SIVÁCI - Bojovníci Veľkej Moravy
15.00 GJOLL - Nordic folk
15.30 PRESTÁVKA 

16.00 MICHAL SMETANKA A WERNYHORA (PL)
  Stredoveká a tradičná muzika  
  z Poľsko-Ukrajinských pohraničných okresov
16.40 SHADENPROFI - tanec
16.50 ANDRZEJ BUDZ (PL) - gajdy
17.00 STRIGÔŇ - Stredoveká muzika
17.30  PRESTÁVKA 

18.00 COLLEGIUM TLT - Renesančná muzika
18.30 SHADENPROFI - tanec
18.40 ĽUDOVÍT CEHELSKÝ - gajdy
19.00 PATRIA MUSICA (HU) - Renesačná a kurucká muzika

SPRIEVODNÝ PROGRAM:

09.00 - 11.30   TVORIVÉ DIELNE 
výroba gájd a píšťal,

výroba soľných misiek,
ukážka výzbroja, odevu a súbojov

z obdobia Veľkej Moravy



HUDOBNÝ FESTIVAL
venovaný gajdám a ninerám

STARODÁVNA MUZIKA
NA RADNICI V LEVOČI

23.11.2019
RYTIERSKA SÁLA 

HISTORICKEJ RADNICE V LEVOČI
z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia

HLAVNÝ PROGRAM:

14.00 BRASS COLLEGIUM - Oslavná reč hudby a Levoče
14.20 PRASTROM - Stredoveká muzika
14.50 SIVÁCI - Bojovníci Veľkej Moravy
15.00 GJOLL - Nordic folk
15.30 PRESTÁVKA 

16.00 MICHAL SMETANKA A WERNYHORA (PL)
  Stredoveká a tradičná muzika  
  z Poľsko-Ukrajinských pohraničných okresov
16.40 SHADENPROFI - tanec
16.50 ANDRZEJ BUDZ (PL) - gajdy
17.00 STRIGÔŇ - Stredoveká muzika
17.30  PRESTÁVKA 

18.00 COLLEGIUM TLT - Renesančná muzika
18.30 SHADENPROFI - tanec
18.40 ĽUDOVÍT CEHELSKÝ - gajdy
19.00 PATRIA MUSICA (HU) - Renesačná a kurucká muzika

SPRIEVODNÝ PROGRAM:

09.00 - 11.30   TVORIVÉ DIELNE 
výroba gájd a píšťal,

výroba soľných misiek,
ukážka výzbroja, odevu a súbojov

z obdobia Veľkej Moravy
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Nežná
Spomienka na udalosti spred tridsiatich rokov. 

Kde a ako prežívali novembrové dni v r. 1989 pozvaní hostia 
Zuzana Mojžišová, Štefan Baláž, Erik Groch, Daniel Pastirčák, 

Ladislav Péchy, Miro Pollák a ďalší. 

11. novembra                         
o 18:00 hod.







Školské stravovanie od 1. 9. 2019
V dnešnej dobe je hlavnou témou v médiách, aj všade okolo nás téma:  
Obedy v škole zadarmo. Rodičia sa búria, prečo by mali platiť. Školy 
zasa argumentujú reálnymi číslami. Aká je teda skutočnosť?

Od 1.januára 2019 nadobudla účinnosť novela zákona č.544/2010 Z.z. o do-
táciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 
republiky č.375/2018 Z.z., ktorá sa týka najmä poskytovania dotácie na stra-
vu. Dotácia zahŕňa zabezpečovanie stravovania v  školských zariadeniach. 
Novela sa dotkla dotácií na podporu výchovy k stravovacím návykom detí.

Dotácia je poskytovaná:
• od 1. septembra 2019 každému žiakovi navštevujúcemu základnú školu, 
ktorý sa zúčastnil v daný deň na výchovno-vzdelávacom procese v škole as-
poň 1 vyučovaciu hodinu a odobral si obed; rovnaké podmienky platia ak sa 
dieťa zúčastní na inej aktivite počas vyučovania a táto aktivita je v MŠ aj v ZŠ 
uznaná ako účasť na vyučovaní v škole ( napr. olympiády, účasť na koncerte, 
divadle a pod.)

Nárok na dotáciu nemá:
• dieťa - žiak, ktorý sa nezúčastnil na vyučovaní
• dieťa - žiak, ktorý sa nezúčastnil na výchovno-vzdelávacom procese a ne-
odhlásil sa zo stravy  (čo znamená, že sa pre neho obed navaril); v takomto 
prípade finančnú hodnotu obeda uhrádza zákonný zástupca žiaka
• žiak, ktorý sa zúčastnil na výchovno-vzdelávacom procese a  neodobral  
stravu, hoci sa pre neho obed navaril; v takomto prípade finančnú hodnotu 
obeda uhrádza zákonný zástupca žiaka
• žiak je v škole v prírode, na celodennom alebo viacdňovom výlete.

Suma poskytnutej dotácie je vo výške 1,20 €.

Výška stravného na jedno jedlo je určená aktuálne nariadeným finančným 
pásmom na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií strav-
níkov spolu s čiastočnou úhradou režijných nákladov  vo VZN č.8/2019 mes-
ta Levoča nasledovne:

Materská  
škola:

2. pásmo Desiata Obed Olovrant Dotácia Režijné 
náklady

Reálne 
náklady 
zák. zast.

od 2 do 
6 rokov 0,36 € 0,85 € 0,24 € 1,20 € 0,05 € 0,30 €

a) základná škola - stravníci od 6 do 11 rokov - 2. pásmo
b) základná škola - stravníci od 11 do 15 rokov - 2. pásmo

Bežné
stravovanie

obed
2. pásmo Dotácia Režijné náklady

Reálne náklady 
zákonného 

zástupcu

1. stupeň 1,15 € 1,20 € 0,05 € 0,05 €

2. stupeň 1,23 € 1,20 € 0,05 € 0,08 €

Z  uvedeného vyplýva, že príspevok na prípravu a  výrobu jedla v  školskej 
jedálni je zložený z:

a) Príspevku, ktorý uhrádza zákonný zástupca žiaka.
1. Príspevok na nákup potravín (stravné).
2. Príspevok na režijné náklady (skutočné náklady na prípravu 1 jedla).

b) Štátnej dotácie na podporu stravovacích návykov detí v materských ško-
lách a žiakov základných škôl.

Základná škola, Námestie Štefana Kluberta 10, 054 01 Levoča
Podľa vyjadrenia riaditeľky školy, Mgr. Jany Milčákovej, počet stravníkov 
v mesiaci september 2019 stúpol. V súčasnom období škola poskytuje obe-
dy 320 stravníkom: 1. – 4. ročník - 122 žiakom, 5. - 9. ročník - 151 žiakom, 
zamestnancom školy - 26, cudzím stravníkom - 21.

Základná škola, Francisciho11,  054  01 Levoča 
Vedúca školskej jedálne pani M. Durstová, hodnotí dotáciu vo výške 1.20 
€ na zabezpečenie stravy pre žiakov za účelnú a vhodnú. Od 1. septembra 
2019 škola je pripravená personálne aj materiálno-technicky poskytovať 
obedy žiakom, ktorí prejavia o stravovanie záujem. Oceňuje zavedenie de-
pozitu 20,00€/žiak. Vyriešili tak problém so žiakmi, ktorých zákonný zástup-

ca včas neodhlásil zo stravy. Za mesiac september 2019 bolo takých obedov 
až 93. Rodičia boli so všetkými podmienkami oboznámení ešte v mesiaci jún 
2019 formou prihlášky, následne na začiatku školského roka boli opätovne 
informovaní  a na celoškolskom rodičovskom združení (01. 10. 2019) im boli 
všetky náležitosti stravovania ich detí v školskej jedálni znovu ozrejmené. 

Podľa vyjadrenia riaditeľky školy Mgr. Viery Adamkovičovej, prechod do 
druhého finančného pásma tiež hodnotia pozitívne, „prešli sme na špaldo-
vú múku, špaldové cestoviny, viac zeleninových a ovocných šalátov, ovocia, 
a pod.“ a dodáva „mesiac je ale krátka doba na celkové zhodnotenie, uvidí-
me, aké skúsenosti nám prinesú ďalšie mesiace.“          
 
Základná škola, Gašpara Haina 37, 054 01 Levoča
Rodič hradí jednorazový poplatok 18,00  €  na žiaka 1. stupňa a 19,20 € na 
žiaka 2. stupňa vopred, najneskôr však do 20. septembra. Z týchto finanč-
ných prostriedkov budú následne hradené nedoplatky, ktoré vznikli  zaned- 
baním povinnosti rodiča stravníka odhlásiť dieťa zo stravy v prípade jeho 
neprítomnosti na vyučovaní, v  plnej výške. Za odhlásenie žiaka zo stravy 
zodpovedá jeho zákonný zástupca a môže tak urobiť deň vopred do 14.00 
hod. telefonicky osobne alebo on-line na web stránke školy, resp. mobilnou 
aplikáciou. V prípade ochorenia dieťaťa najneskôr do 7,30 hod. telefonicky.

I. Falaštová, vedúca školskej jedálne:
Napriek poskytnutej dotácii na stravovanie sme nezaznamenali enormný 
nárast stravníkov. Ich celkový počet  je k dnešnému dňu 320, čo je o 50 viac 
ako v minulom školskom roku (150 žiakov z 1.stupňa, 170 žiakov z 2.stupňa, 
38 zamestnancov a 11 cudzích stravníkov). Naša školská jedáleň kapacitne 
danému počtu postačuje, preto neboli nutné žiadne technické ( stavebné), 
technologické ani personálne opatrenia. Plynulosť výdaja je zabezpečená. 
V rámci zefektívnenia výdaja stravy v ŠJ realizujeme výdaj stravy pre žiakov, 
zamestnancov a  ostatných stravníkov pomocou čipového systému. Nový 
stravník  dostane čip zadarmo. Hodnota čipu je 1,92 €/ks. Čip sa stáva majet-
kom stravníka a je platný po celú dobu návštevy ZŠ. Pri strate alebo odcu-
dzení je potrebné danú skutočnosť nahlásiť v kancelárií ŠJ, aby bol následne 
zablokovaný prístup na kartu stravníka a  je potrebné zakúpenie nového 
čipu. Na konci vyučovania žiaci dostanú čipy. Po príchode do jedálne žiak 
priloží čip k čítaciemu zariadeniu. Následne ho odovzdá do košíka a odobe-
rie si obed. Tým predchádzame zabúdaniu čipov a nepresnosti v odobratí 
obedov.

Zmenu finančného pásma hodnotím veľmi pozitívne, pretože nám umož-
nila spestriť jedálny lístok o  nové jedlá a  receptúry, ktoré sme si predtým 
z finančných dôvodov nemohli dovoliť variť. Obohatili sme sortiment mäsa 
o teľacinu, varíme viac mäsových polievok, lososa, ku každému obedu po-
dávame ovocie, deti dostávajú 100% džúsy, jogurty či výživu. Nárok na do-
táciu majú aj deti s  intoleranciou na niektoré druhy potravín, no na našej 
škole požiadavka na diétne stravovanie nebola. Čo sa týka odpadu, nie  je ho 
veľa. Je to okolo 50 až 60 l mesačne. Musím naozaj pochváliť našich žiakov 
za vzorné stravovanie.

Postrehy našich žiakov: Oslovení žiaci našej školy vyjadrili svoj postreh na 
zmenu stravovania v  školskej jedálni. Odpovedali na otázku: „Zmenil sa 
podľa teba jedálny lístok v školskej jedálni v tomto školskom roku?“

Nina, J.: „Pani kuchárky varia lepšie ako minulý rok. Mám pocit, že je zdravšia 
strava. Dostávame viac ovocia.“

Anett, H.: „ Nemusíme si brať čipy domov. Chutí mi viac, lebo jedlo je lepšie 
ochutené a každý deň dostávame nejaký jogurt  alebo výživu.“

Tomáš, O.: „Nedostávali sme toľko džúsov, ovocia a jogurtov. Pamätám si, 
že počas minulého školského roka sme mali ovocie alebo džús dvakrát týž-
denne. Jedlo sa zlepšilo.“

Nikola, F.: „Voda, ktorú dostávame k  obedu, je vždy iná. Zemiaková kaša 
chutí ako zemiaky a nie ako nejaký prášok. Mäso je vždy iné a nie je suché. 
Každý deň je iná omáčka k mäsu. Veľmi mi chutí. Už sa teším na hranolky, 
ktoré budeme mať budúci týždeň na obed.“

Mestu Levoča, ktoré má vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti Materskú školu 
s  jej elokovanými pracoviskami a  3 základné školy záleží, aby stravovanie 
detí a žiakov bolo kvalitné a osvojenie si dobrých stravovacích návykoch sa 
stalo súčasťou ich zdravého životného štýlu.

PaedDr. Mária Choborová,
vedúca  oddelenia ŠSvZ, ŠÚ                                   
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Školské stravovanie od 1. 9. 2019
V dnešnej dobe je hlavnou témou v médiách, aj všade okolo nás téma:  
Obedy v škole zadarmo. Rodičia sa búria, prečo by mali platiť. Školy 
zasa argumentujú reálnymi číslami. Aká je teda skutočnosť?

Od 1.januára 2019 nadobudla účinnosť novela zákona č.544/2010 Z.z. o do-
táciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 
republiky č.375/2018 Z.z., ktorá sa týka najmä poskytovania dotácie na stra-
vu. Dotácia zahŕňa zabezpečovanie stravovania v  školských zariadeniach. 
Novela sa dotkla dotácií na podporu výchovy k stravovacím návykom detí.

Dotácia je poskytovaná:
• od 1. septembra 2019 každému žiakovi navštevujúcemu základnú školu, 
ktorý sa zúčastnil v daný deň na výchovno-vzdelávacom procese v škole as-
poň 1 vyučovaciu hodinu a odobral si obed; rovnaké podmienky platia ak sa 
dieťa zúčastní na inej aktivite počas vyučovania a táto aktivita je v MŠ aj v ZŠ 
uznaná ako účasť na vyučovaní v škole ( napr. olympiády, účasť na koncerte, 
divadle a pod.)

Nárok na dotáciu nemá:
• dieťa - žiak, ktorý sa nezúčastnil na vyučovaní
• dieťa - žiak, ktorý sa nezúčastnil na výchovno-vzdelávacom procese a ne-
odhlásil sa zo stravy  (čo znamená, že sa pre neho obed navaril); v takomto 
prípade finančnú hodnotu obeda uhrádza zákonný zástupca žiaka
• žiak, ktorý sa zúčastnil na výchovno-vzdelávacom procese a  neodobral  
stravu, hoci sa pre neho obed navaril; v takomto prípade finančnú hodnotu 
obeda uhrádza zákonný zástupca žiaka
• žiak je v škole v prírode, na celodennom alebo viacdňovom výlete.

Suma poskytnutej dotácie je vo výške 1,20 €.

Výška stravného na jedno jedlo je určená aktuálne nariadeným finančným 
pásmom na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií strav-
níkov spolu s čiastočnou úhradou režijných nákladov  vo VZN č.8/2019 mes-
ta Levoča nasledovne:

Materská  
škola:

2. pásmo Desiata Obed Olovrant Dotácia Režijné 
náklady

Reálne 
náklady 
zák. zast.

od 2 do 
6 rokov 0,36 € 0,85 € 0,24 € 1,20 € 0,05 € 0,30 €

a) základná škola - stravníci od 6 do 11 rokov - 2. pásmo
b) základná škola - stravníci od 11 do 15 rokov - 2. pásmo

Bežné
stravovanie

obed
2. pásmo Dotácia Režijné náklady

Reálne náklady 
zákonného 

zástupcu

1. stupeň 1,15 € 1,20 € 0,05 € 0,05 €

2. stupeň 1,23 € 1,20 € 0,05 € 0,08 €

Z  uvedeného vyplýva, že príspevok na prípravu a  výrobu jedla v  školskej 
jedálni je zložený z:

a) Príspevku, ktorý uhrádza zákonný zástupca žiaka.
1. Príspevok na nákup potravín (stravné).
2. Príspevok na režijné náklady (skutočné náklady na prípravu 1 jedla).

b) Štátnej dotácie na podporu stravovacích návykov detí v materských ško-
lách a žiakov základných škôl.

Základná škola, Námestie Štefana Kluberta 10, 054 01 Levoča
Podľa vyjadrenia riaditeľky školy, Mgr. Jany Milčákovej, počet stravníkov 
v mesiaci september 2019 stúpol. V súčasnom období škola poskytuje obe-
dy 320 stravníkom: 1. – 4. ročník - 122 žiakom, 5. - 9. ročník - 151 žiakom, 
zamestnancom školy - 26, cudzím stravníkom - 21.

Základná škola, Francisciho11,  054  01 Levoča 
Vedúca školskej jedálne pani M. Durstová, hodnotí dotáciu vo výške 1.20 
€ na zabezpečenie stravy pre žiakov za účelnú a vhodnú. Od 1. septembra 
2019 škola je pripravená personálne aj materiálno-technicky poskytovať 
obedy žiakom, ktorí prejavia o stravovanie záujem. Oceňuje zavedenie de-
pozitu 20,00€/žiak. Vyriešili tak problém so žiakmi, ktorých zákonný zástup-

ca včas neodhlásil zo stravy. Za mesiac september 2019 bolo takých obedov 
až 93. Rodičia boli so všetkými podmienkami oboznámení ešte v mesiaci jún 
2019 formou prihlášky, následne na začiatku školského roka boli opätovne 
informovaní  a na celoškolskom rodičovskom združení (01. 10. 2019) im boli 
všetky náležitosti stravovania ich detí v školskej jedálni znovu ozrejmené. 

Podľa vyjadrenia riaditeľky školy Mgr. Viery Adamkovičovej, prechod do 
druhého finančného pásma tiež hodnotia pozitívne, „prešli sme na špaldo-
vú múku, špaldové cestoviny, viac zeleninových a ovocných šalátov, ovocia, 
a pod.“ a dodáva „mesiac je ale krátka doba na celkové zhodnotenie, uvidí-
me, aké skúsenosti nám prinesú ďalšie mesiace.“          
 
Základná škola, Gašpara Haina 37, 054 01 Levoča
Rodič hradí jednorazový poplatok 18,00  €  na žiaka 1. stupňa a 19,20 € na 
žiaka 2. stupňa vopred, najneskôr však do 20. septembra. Z týchto finanč-
ných prostriedkov budú následne hradené nedoplatky, ktoré vznikli  zaned- 
baním povinnosti rodiča stravníka odhlásiť dieťa zo stravy v prípade jeho 
neprítomnosti na vyučovaní, v  plnej výške. Za odhlásenie žiaka zo stravy 
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Napriek poskytnutej dotácii na stravovanie sme nezaznamenali enormný 
nárast stravníkov. Ich celkový počet  je k dnešnému dňu 320, čo je o 50 viac 
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priloží čip k čítaciemu zariadeniu. Následne ho odovzdá do košíka a odobe-
rie si obed. Tým predchádzame zabúdaniu čipov a nepresnosti v odobratí 
obedov.
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z finančných dôvodov nemohli dovoliť variť. Obohatili sme sortiment mäsa 
o teľacinu, varíme viac mäsových polievok, lososa, ku každému obedu po-
dávame ovocie, deti dostávajú 100% džúsy, jogurty či výživu. Nárok na do-
táciu majú aj deti s  intoleranciou na niektoré druhy potravín, no na našej 
škole požiadavka na diétne stravovanie nebola. Čo sa týka odpadu, nie  je ho 
veľa. Je to okolo 50 až 60 l mesačne. Musím naozaj pochváliť našich žiakov 
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Postrehy našich žiakov: Oslovení žiaci našej školy vyjadrili svoj postreh na 
zmenu stravovania v  školskej jedálni. Odpovedali na otázku: „Zmenil sa 
podľa teba jedálny lístok v školskej jedálni v tomto školskom roku?“

Nina, J.: „Pani kuchárky varia lepšie ako minulý rok. Mám pocit, že je zdravšia 
strava. Dostávame viac ovocia.“

Anett, H.: „ Nemusíme si brať čipy domov. Chutí mi viac, lebo jedlo je lepšie 
ochutené a každý deň dostávame nejaký jogurt  alebo výživu.“

Tomáš, O.: „Nedostávali sme toľko džúsov, ovocia a jogurtov. Pamätám si, 
že počas minulého školského roka sme mali ovocie alebo džús dvakrát týž-
denne. Jedlo sa zlepšilo.“

Nikola, F.: „Voda, ktorú dostávame k  obedu, je vždy iná. Zemiaková kaša 
chutí ako zemiaky a nie ako nejaký prášok. Mäso je vždy iné a nie je suché. 
Každý deň je iná omáčka k mäsu. Veľmi mi chutí. Už sa teším na hranolky, 
ktoré budeme mať budúci týždeň na obed.“

Mestu Levoča, ktoré má vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti Materskú školu 
s  jej elokovanými pracoviskami a  3 základné školy záleží, aby stravovanie 
detí a žiakov bolo kvalitné a osvojenie si dobrých stravovacích návykoch sa 
stalo súčasťou ich zdravého životného štýlu.

PaedDr. Mária Choborová,
vedúca  oddelenia ŠSvZ, ŠÚ                                   
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V levočskej nemocnici vybudujú 
úplne nový urgentný príjem

Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča a.s., člen skupiny AGEL SK bude mať úplne novú 
budovu urgentného príjmu aj s vybavením. Projekt je spolufinancovaný Európskym fondom 

regionálneho rozvoja z Operačného programu Integrovaný regionálny operačný program 
v prioritnej osi 2 - Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším verejným službám. V rámci nového 
urgentného príjmu dostane nemocnica aj nový monitoring, lôžka, EKG, a defibrilátor, infúznu 

techniku, ale aj vybavenie operačných sál a sterilizátor. 

,,Vybudovaním urgentného príjmu 
dosiahne naša nemocnica zvýšenie 
komplexnosti a  kvality poskytovanej 
zdravotnej starostlivosti a  zlepšenie 
medicínskych ukazovateľov, ale aj doby 
hospitalizácie a  obložnosť akútnych 
lôžok. Pre nás je najdôležitejšie, aby 
tieto zmeny pocítil v  prvom rade náš 
pacient, aby dostal včasnú a  kvalitnú 
zdravotnú starostlivosť hodnú tretieho 
tisícročia“, uviedol riaditeľ Všeobecnej 
nemocnice s  poliklinikou v  Levoči a.s. 
Ing. Viktor Halíř. 
 
Nový urgentný príjem by mal byť do-

končený v máji 2021  a je rozdelený na 
tieto časti: 

1: Prístavba, nadstavba, stavebné úpra-
vy a rekonštrukcia vnútorných a von-
kajších priestorov existujúcich staveb-
ných objektov

2: Zabezpečenie materiálno- technic-
kého vybavenia

3: Dodávka zdravotníckej techniky, za-
riadenia a vybavenia

4: Opatrenia na zvýšenie energetickej 

hospodárnosti budov

Na financovaní projektu v celkovej hod-
note 4 811 229,88 EUR, sa 10% podieľa 
nemocnica. Ostatnú časť tvorí príspe-
vok z Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja a štátny rozpočet SR.

Levočská nemocnica je od roku 2008 
členom skupiny AGEL SK. Poskytu-
je zdravotnú starostlivosť nielen pre 
celý región Spiša, ale aj   širšieho oko-
lia.   V súčasnosti má nemocnica 302 
funkčných lôžok a poskytuje ústavnú 
zdravotnú starostlivosť na 8 lôžkových 
oddeleniach, na  oddelení anestézio-
lógie a  intenzívnej medicíny, oddelení 
dlhodobej intenzívnej starostlivosti, 
pediatrickom, urologickom, chirurgic-
kom, internom, neurologickom a  psy-
chiatrickom oddelení. Nemocnica zá-
roveň prevádzkuje niekoľko pracovísk 
spoločných vyšetrovacích a liečebných 
zložiek (oddelenie klinickej biochémie, 
hematologicko-transfúziologické od-
delenie, rádiodiagnostické oddelenie 
s  CT pracoviskom a  magnetickou re-
zonanciou, patologicko-anatomické 
oddelenie, pracovisko fyziatrie balne-
ológie a  liečebnej rehabilitácie, funkč-
ná diagnostika), špecializované ambu-
lancie, poskytuje služby jednodňovej 
zdravotnej starostlivosti a  dopravnej 
zdravotnej služby, prevádzkuje verejnú 
lekáreň a taktiež prevádzkuje aj   PAPS 
pre deti a dorast a pre dospelých.

Mgr. Martina Pavliková,
hovorkyňa skupiny AGEL SK
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Spomienky 
                        a poďakovania

RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

1. nov. – SLÁVNOSŤ VŠETKÝCH SVÄ-
TÝCH (piatok). Je to cirkevne prikázaný 
sviatok s povinnosťou účasti na sv. omši. 
Od 28. do 31. októbra – pred slávnos-
ťou Všetkých svätých a  spomienkou na 
všetkých verných zosnulých budete mať 
možnosť si vykonať sv. spoveď, potreb-
nú pre získanie úplných odpustkov pre 
duše v očistci. Možnosť sv. spovedi bude 
aj počas dnešnej slávnosti, a taktiež 2. no-
vembra.

2. nov. – Piatok – Spomienka na všet-
kých verných zosnulých (Dušičky). Na 
cintoríne v Dome smútku o 14.00 hodine. 
Od obeda 1. novembra do polnoci 2. no-
vembra môžeme získať úplné odpustky 
pre duše v  očistci pri návšteve kostola, 
modlitby Otčenáš a Verím v Boha, mod-
litby na úmysel Svätého Otca a splnenia 
všetkých ostatných podmienok k  získa-
niu odpustkov – sv. spoveď a sv. prijíma-
nie. V dňoch 1. až 8. novembra tieto od-
pustky pre duše v očistci môžeme získať 
pri návšteve cintorína a  splnenia vyššie 
uvedených spomienok. V  jednom dni 
môžeme získať odpustky iba pre jednu 
dušu v očistci. 

3. nov. – Tridsiata prvá nedeľa v ce-
zročnom období.

9. nov.  – Výročie posvätenia Laterán-
skej baziliky v Ríme, sviatok.Fatimská 
sobota na Mariánskej hore so začiatkom 
o 9.30 hodine.

17. nov. – Tridsiata tretia nedeľa v ce-
zročnom období. V túto nedeľu pri sv. 
omši o 10.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba 
si pripomenieme sté výročie narodenia 
Vsdp. Štefana Kluberta, dlhoročného de-
kana a farára v Levoči.

19. nov. - CELODENNÁ POKLONA SVIA-
TOSTI OLTÁRNEJ v rámci večnej poklo-
ny Spišskej diecézy. Vyloženie Sviatosti 
oltárnej po rannej sv. omši a odloženie 
o 17.30 hodine s krátkou pobožnosťou 
a sviatostným požehnaním.

21. nov. – Obetovanie Panny Márie, 
spomienka. Sv. omša na Mariánskej 
hore o 16.00 hodine. (štvrtok)

24. nov. – Tridsiata štvrtá nedeľa v ce-
zročnom období, súčasne SLÁVNOSŤ 
KRISTA KRÁĽA – posledná nedeľa 
v cirkevnom roku. Po skončení sv. omše 
o 10.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba pred-
písaná pobožnosť pred vyloženou Svia-
tosťou Oltárnou. 

30. nov.  – Sv. Ondreja, Apoštola, svia-
tok. 

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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„Bolesťou unavená si tíško zaspala zanechala všetkých a všetko, čo 
si rada mala. S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, pri plameni 
sviečok, na Teba myslíme.“

Helena Bačkayová
Dňa 24. novembra 2019 uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustila naša mamka a babička Helena 
BAČKAYOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, prosím, s nami tichú spomienku.

Syn Jozef, dcéry a synovia s rodinami.

„Odchádzam za svetlom kdesi v diaľke, splyniem s ním.
Tým, ktorých milujem, na cestu posvietim.

Ivana Župníková Burešová

Miroslav Župník

Uplynulo päť rokov čo nás opustili Miroslav Župnik a Ivana Župniková Burešová. S úctou a lás-
kou spomíname. Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

Manželka a synovia s rodinami.

Keď sa zem nad nami
zatvorí ako rana
 svedkovia neznámi 
to rozpovedia za nás.

Akí sme žili tu
a čím sme pritom boli.
To potom stratené
už trochu menej bolí.
(Milan Rúfus)

Plynúci čas znásobuje našu lásku, vďačnosť a úctu, s akou si pripomíname 6. november 2009. 
V tento deň odovzdala svoju šľachetnú dušu a dobré srdce Stvoriteľovi drahá mamka JOLANA 
BABEJOVÁ, rodená Bernátová.

Dcéra Darina, synovia Peter a Vladimír s rodinami ďakujú za uctenie pamiatky zosnulej 
modlitbou a pietnou spomienkou. 

Jolana Babejová, rodená Bernátová

Nakoniec zostanú
len dobré slová v srdci,
v tej skrinke leštenej
toľkými dotykmi!

Vrchnáčik zapadne.
A otvárať ho skúsi
vždy niekto po rokoch.
(Ján Smrek)

Ďakujeme spoluobčanom, ktorí sa 23. 9. 2019 prišli naposledy rozlúčiť s mojou manželkou, na-
šou drahou mamkou a babičkou Martou Pirščovou. Naša osobitná, nadovšetko úprimná vďač-
nosť patrí Mons. prof. Františkovi Dlugošovi, PhD. za homíliu, vyslúženie pohrebných obradov 
a Mgr. Vierke Jankovčínovej za dôstojnú rozlúčku.

Manžel Miroslav, synovia Miroslav a Martin s rodinami. 

Marta Pirščová
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DÔLEŽITÉ UPOZORNENIE:
PODPORNÉ POHREBNÉ ZDRUŽENIE NA SLOVENSKU - 

ODBOČKA 126 LEVOČA

Žiadame členov PPZ o zaplatenie členského poplatku na rok 2019. Poplatok 
je možné uhradiť osobne u inkasantov alebo prevodom na účet:

ČLENSKÝ PRÍSPEVOK MÔŽETE ZAPLATIŤ NA TENTO ÚČET:

SK 8809 0000 0000 0101 3821 40
SLOVENSKÁ SPORITEĽŇA LEVOČA
BIC: GIBA SK BX
Variabilný symbol: ČÍSLO ČLENA
Špecifický symbol: MATRIČNÉ ČÍSLO
Poznámka: MENO A PRIEZVISKO
 

                                                         Ďakujeme. 
Výbor Odbočky 126 Levoča

EVANJELICKÁ CIRKEV  
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac november:
Ak ústami vyznávaš Pána Ježiša Krista a v srd-
ci veríš, že Ho Boh vzkriesil z  mŕtvych, budeš 
spasený. Lebo srdcom veríme na spravodlivosť  
a  ústami vyznávame na spasenie. Písmo totiž 
hovorí: Ktokoľvek verí v Neho, nebude zahanbe-
ný. List Rímskym 10,9-11

Služby Božie: Ev. kostol na námestí
3.11.2019 - 20. nedeľa po Svätej Trojici o 8.30 
hod.
10.11.2019 - tretia nedeľa pred koncom cir-
kevného roka o 8.30 hod. 
17.11.2019 - predposledná nedeľa cir. roka 
o 8.30 hod. 
24.11.2019 - posledná nedeľa cir. roka- nede-
ľa večnosti

Služby Božie o 8.30 hod. v kostole na evanje-
lickom cintoríne. Biblické hodiny  každý uto-
rok 17.00 hodine- zborová miestnosť na fare

Záujem o pastorálnu návštevu alebo prislúže-
nie Večere Pánovej v domácnostiach potreb-
né nahlásiť u administrátora zboru na tel. čís-
le: 0917/771758 alebo e-mailom  faralevoca@
gmail.com

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

Sväté liturgie v týždni: pondelok, streda, 
štvrtok, piatok o 16:30, utorok, sobota 
o 07:30. Sväté liturgie v nedeľu v sloven-
skom jazyku o 09:30.

Sviatky v mesiaci november:
08.11. – piatok – zhromaždenie k  ar-
chanjelovi Michalovi
21.11. – štvrtok – uvedenie Bohorodičky 
do chrámu
24.11. – nedeľa – nedeľa Krista Kráľa, 
pripomenieme si prvé výročie posviacky 
cerkvi
30.11. – sobota – sv. apoštol Andrej

Dňa 15.11. začína „Filipovka“, pôst 
pred sviatkom Narodenia Ježiša Kris-
ta.

PRAVOSLÁVNA CIRKEV 
V LEVOČI

Utorok: 16:00 molben
Streda: 08:00 sv. liturgia
Štvrtok: 16:00 molben
Piatok: 08:00 sv. liturgia
Sobota: 8:00 sv. liturgia
Nedeľa: 08:30 utreňa, 10:00 sv. liturgia, 14:00 
večerňa 

2. 11. - Pamiatka zosnulých - 8:00  sv. 
liturgia
8. 11. - Zbor Sv. Arch. Michala 8:00  sv. 
liturgia
15. 11. - ZAČIATOK  ROŽDESTVENSKÉHO  
PÔSTU
21. 11. - Uvedenie Presv. Bohorodičky do 
chrámu o 8:00  sv. liturgia

„Bolesťou unavený si tíško zaspal, zanechal všetkých a všetko, čo si 
mal rád. S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, pri plameni svie-
čok na Teba myslíme. Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť, v našich 
srdciach budeš navždy žiť.“

Marián Repák
Dňa 25. novembra uplynie rok, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, otec, dedko, svokor 
Marián REPÁK.

Tí, čo ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE
Chcel by som sa poďakovať kolektívu Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti ADOS 
v Levoči (Spišská katolícka charita) – zdravotným rehoľným sestrám Timei a Rafaele, zdravot-
ným sestrám Lucii, Betke, Renáte a fyzioterapeutke Janke za profesionálny a ľudský prístup.

Rovder

Jozef Valaštek

Dňa 13. novembra 2019 uplynie desať rokov od úmrtia  nášho manžela, otca, dedka Jozefa Va-
lašteka. 

S láskou a úctou spomínajú manželka, syn, dcéry a vnúčatá. Vy, čo ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu. 

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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Slovíčko od minoritov
Spomienka na zosnulých nech pomáha zušľachtiť cestu žijúcich 

Drahí Levočania,

november je mesiac, v  ktorom si vo 
väčšej miere spomíname na našich zos- 
nulých. Chodíme na cintoríny, čistíme 
hroby, zapaľujeme sviece, modlíme sa 
za našich blízkych. 

Niekedy som si myslel, že viera je len 
taký výmysel, aby sa ľudia nebáli smrti, 
aby mali nejakú nádej, aby nepanikári-
li. Neskôr som zistil, že viera nie je len 
prísľub do budúcnosti, ale naopak reál-
na pomoc pre terajší život. Čím je totiž 
človek starší, tým viac si môže uvedo-
miť, čo tak naozaj má trvalú hodnotu 
a čo  je len pozlátko, ktoré síce pripúta 
pozornosť, no nemá väčší význam.

Pri hroboch našich predkov si môže-
me uvedomiť, za čo sme im  vďační, čo 
z  ich života je pre nás dodnes posilou. 
Môžeme pouvažovať aj nad jednodu-
chou vetou sv. Maximiliána: Len láska 
je tvorivá. Predovšetkým prejavy lás-
ky, náklonnosti, dôvery, povzbudenia, 
ktoré sa nám dostali, či už v  podobe 
slova, alebo neraz aj neverbálne, sú tou 
hybnou silou, ktorá nás vedela veľmi 
ovplyvniť. 

Teraz sme my tými, ktorí nesú štafetu 
života. Teraz je na nás, aby sme zasie-
vali medzi ľuďmi povzbudenie a  dob-
ro. Nielen preto, aby na nás raz niekto 
v dobrom spomínal, aby možno prišiel 
zapáliť sviečku na náš hrob.  Ak dávame 
dobro, dobro v nás rastie. Každý z nás 
je strom, ktorý prináša ovocie podľa ži-
vota, ktorý je v nás.  Je  preto na nás, či 
dovolíme kontaminovať naše duše od-
padom zloby a znechutenia, alebo bu-
deme zápasiť o dôveru a pokoj v duši. 
Drahí moji, aj v  novembri Vám v  na-
šom chráme ponúkame množstvo prí-
ležitostí priblížiť sa k  Prameňu  života, 
k Bohu, ktorý nás stvoril na svoj obraz 
a  je pri nás, chce nás napĺňať a fan-
dí nám. Okrem pravidelných sv. omší 
a  možnosti vyspovedať sa Vám ponú-
kame: 

Počas celého roka v  pondelky až piat-
ky sa koná poklona pred vystavenou 
Sviatosťou oltárnou . Poklona začína po 
rannej sv. omši – začiatok o 7:00 a kon-
čí pred večernou sv. omšou – začiatok 
o 15:50.

1. nov.  – Sviatok Všetkých svätých – 
sväté omše ako v nedeľu.

1. – 8. nov.  o 15:00 pobožnosť k Bo-
žiemu milosrdenstvu za našich zos- 
nulých.

3. nov. o 15:00 pobožnosť  za zosnu-
lých z rodín, priezviská ktorých boli 
nahlásené v sakristii nášho kostola.

17. nov. – Sviatok sv. Alžbety Uhor-
skej – patrónky Františkánskeho 
svetského rádu. Od 15:00 sa členo-
via tohto rádu budú predmodlievať 
františkánsky ruženec k siedmym 
radostiam Panny Márie pred vysta-
venou Sviatosťou oltárnou. 

21. nov. – Diecézna škola viery. Svätá 
omša o 15:50, prednáška a diskusia 
o úcte k rodičom a autoritám.

30. nov. – 8. dec. – Novéna k Nepo-
škvrnenej Panne Márii. Počas 9 dní 
pred sviatkom Nepoškvrneného po-
čatia Panny Márie budú kňazi z oko-
litých farností slúžiť sväté omše v na-
šom chráme a počas nich uvažovať 
o tajomstvách života Panny Márie. 

Brat Martin Mária Kollár,
OFMConv.

CIRKVI, SPOLOČNOSŤ
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POZVÁNKA
Miestny odbor Matice slovenskej v Levoči v spolu-
práci s mestom Levoča Vás pri príležitosti 30 výročia 
„nežnej revolúcie“ pozýva na slávnostné stretnutie 
pri dvojkríži na kopci Strompeš (nad OC Lidl a JYSK 
– dostupná cesta z Novoveskej cesty). Pri tejto príle-
žitosti bude aj slávnostné otvorenie altánku.

PODUJATIE SA USKUTOČNÍ
14. NOVEMBRA 2019 O 15:00 HOD.

Výbor MO MS Levoča
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Rok výročí na Strednej 
zdravotníckej škole

Štefana Kluberta 

Pre Strednú zdravotnícku školu Štefana 
Kluberta sa školský rok 2019/2020 ne-
sie v znamení viacerých výročí. Presne 
pred 70-timi rokmi sa v  októbri 1949 
začala písať história zdravotníckeho 
vzdelávania v  Levoči. Na jej počiatku 
bola založená vyššia sociálna zdravotná 
škola, ktorá sa neskôr zmenila na zdra-
votnícku školu a v 60. rokoch na stred-
nú zdravotnícku školu.

V  januári 2004, teda pred 15-timi rok-
mi, Stredná zdravotnícka škola v Levoči 
zmenila zriaďovateľa a aj názov. Zriaďo-
vateľom školy sa stala Rímskokatolícka 
cirkev – Biskupstvo Spišské Podhradie 
a  názov školy sa zmenil na Strednú 
zdravotnícku školu Štefana Kluberta.

Práve s  osobnosťou bývalého levoč-

ského dekana, vdp. Štefana Kluberta, 
súvisí aj tretie výročie, ktoré si v tomto 
školskom roku pripomíname. 17. no-
vembra 2019 uplynie presne 100 rokov 
od narodenia tohto výnimočného kňa-
za, vzdelanca, no predovšetkým skrom-
ného a duchovne nesmierne bohatého 
človeka. 

Touto cestou chceme vyjadriť naše 
úprimné poďakovanie všetkým býva-
lým aj súčasným zamestnancom a dob-
rodincom školy, ktorí sa svojou sve-
domitou prácou, osobným príkladom 
a  hmotnými i  duchovnými obetami 
zaslúžili o jej napredovanie.

Kolektív SZŠ
Štefana Kluberta Levoča

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA SLUŽIEB 
MAJSTRA PAVLA, KUKUČÍNOVA 9, 

LEVOČA
  

Vás pozýva na
Deň otvorených dverí dňa

12. novembra 2019 (utorok)
od 8,00 hod.

Predstavené budú učebné odbory, ktoré 
otvoríme v školskom roku 2020/2021:
3-ročné učebné odbory: 2964 H cukrár 
a 487 H autoopravár mechanik 
                                                                          
 2-ročné učebné odbory: 3178 F výroba 
konfekcie, 2498 F technické služby v au-
toservise, 3161 F praktická žena 

Pre absolventov 3-ročných učebných 
odborov ponúkame dvojročné študijné 
nadstavbové odbory: 3757 L dopravná 
prevádzka, 2414 L 01 strojárstvo, 2982 L 
02 potravinárska výroba, 6403 L podni-
kanie v remeslách a službách

Informácie o možnosti štúdia, pre-
hliadku priestorov školy  je možné 

dohodnúť aj individuálne na tel. čísle 
053/4513291-3, 0904 656956,

príp. mailom: riaditel@souplevoca.sk,
zastupca@souplevoca.sk 

Prehliadka školy 
 

Riaditeľstvo Strednej zdravotníckej školy Štefana Kluberta v Levoči 

Vás pozýva na DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ  
dňa 29.11. 2019 (piatok)  v čase o 8.30 hod. 

V prípade záujmu kontaktujte výchovnú poradkyňu  

Mgr. Stanislavu Drahomireckú  alebo 

Stredná zdravotnícka škola Štefana Kluberta     zástupkyňu riaditeľky školy PhDr. Beátu Urbanovú 

Kláštorská 24A, 054 13 Levoča      na tel. čísle 053 4179126, 053 4179125, 053 451 2269    

email:  szs@szslevoca.sk; sekretariat@szslevoca.sk  Študijné  odbory: 
http://www.szslevoca.edupage.org    denné štúdium: 5361 M   praktická sestra (štvorročné) 
tel./fax: 053 451 2269, 053 4179126       5370 M   masér (štvorročné) 

        5376 M   masér pre zrakovo hendikepovaných (štvorročné) 
  
     večerné štúdium:        5361 N   praktická sestra (dvojročné) 
        5370 N   masér (dvojročné)  
        5371 H   sanitár (jednoročné)  

 
    Tešíme sa na Vás!      

        PhDr. Iveta Strážiková, PhD. 
        riaditeľka školy 

ŠKOLSTVO
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OSEMSMEROVKA

SUDOKU
PRE MIERNE POKROČILÝCH

Použité slová:

budaj, demonštrácia, dubček,
európa, gott, havel, iskrička,

koridor, ksč, odvaha, prezident,
protest, príslušník, schôdzka,

sloboda, socializmus, spartakiáda, 
tribúna, vojak, vpn, štb, štrajk

30
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